
Buchhandlung - Antiquariat - Verlag
Harro v. Hirschheydt

Inh. Robert v. Hirschheydt
Antiquariat/Verlag):    Buchhandlung (Postanschrift!):
Neue Wiesen 6 Am Langen Felde 5-7
D - 30900 Wedemark-Elze D-30900 Wedemark-Mellendorf
Tel.: 05130-36758 (klingelt gleichzeitig in der Buchhandlung!) Tel.: 05130-5466
Fax: 05130-36799 Fax: 05130-39309
Besuche nach Vereinbarung Geöffnet: Mo.-Fr. 7.45-18.30 Uhr

Sa. 7.45-13 Uhr
Internet:  www.Hirschheydt-online.de www.Buchhandlung-Hirschheydt.de
eMail:  Kontakt@Hirschheydt-online.de info@Buchhandlung-Hirschheydt.de

Katalog 416

Genealogie, Heraldik, Sphragistik, Gütergeschichte

Weitere, zumeist antiquarische Titel, (über 13.000, davon über 2000 Baltica!) mit vielfach noch detailliertere Angaben
(z. B. Liste der Beiträge eines Sammelbandes, Verlag, komplette/ausgeschriebene Serienbezeichnung) aus unserem
Angebot finden Sie auf unserer Internetseite

www.Hirschheydt-online.de
Um Ihnen ein größeres Angebot darstellen zu können, sind einige Titel verkürzt (z. B. Auflage, Verlag, Serienbezeichnung)
angegeben.

Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung immer die vorangestellte Nummer an!

Eine herzliche Bitte an Sie: Zusätzlich zu unseren antiquarischen Büchern können wir
über Nacht ca. 5.000.000 (!) NEUE Bücher aus allen Interessengebieten, CDs und DVDs
jederzeit (mit-) liefern. Bitte machen Sie davon gerne reichlich Gebrauch! Bestellen Sie
bitte per Post, Tel., Fax, e-Mail odet über unsere 2. Internetseite:

www.Buchhandlung-Hirschheydt.de
Viel Vergnügen beim Stöbern!

Astrid u. Robert v. Hirschheydt & Mitarbeiter

214670 Achelis, Thomas Otto; Schülerverzeichnisse höherer Lehranstalten Deutschlands. Ein bibliographischer Versuch.
Leipzig, H. A. Ludwig Degener 1920, 91 S., brosch., Rücken schadhaft, Einband stockfleckig u. lichtrandig, Papier
zeitbedingt gebräunt, selten! 79,90
- Enthält neben einer Einleitung (bis S. 45) den Nachweis von über 800 Schülerverzeichnissen Deutschlands (inklusive Ost-
und Westpreußen!). Sehr wichtiges und seltenes biographisch-bibliographisches Werk! (Mitteilungen der Zentralstelle für
Deutsche Personen- und Familiengeschichte E. V.. Quellen und Darstellungen aus dem Gebiete der Genealogie und
verwandter Wissenschaften, 26. Heft)

300585 Almanach de Gotha 1844. Mit 2 (von ?) Stahlstichen ("ADOLPHE", Duc deNassau, gezeichnet von Fr. Krüger u.
"ETIENNE", Archidue d' Autriche, gezeichnet von Stadler, beide gestochen von Carl Mayer), o. O. (1843), (28)/556 S.,
Kleinformat, geprägter Leineneinband, Einband gelöst, Titelei fehlt, der Band beginnt mit dem Stich von Adolphe, dahinter
beginnt das Kalendarium mit dem Monat Juli 1843 (endend im Dezember 1844), ggfls. davorliegende Seiten fehlen, gering
stockfleckig, erster Bogen gelockert 29,90

11772 Altpreußische Geschlechterkunde. Familienarchiv. Verien für Familienforschung in Ost- und Westpreußen e. V.,
Band 17, Hamburg 1995, (5)288/20 S., brosch., gering ausgeblichen u. angestaubt 14,90

11771 Altpreußische Geschlechterkunde. Neue Folge. Blätter des Vereins für Familienforschung in Ost- und Westpreußen.
Mit Register, 43. Jg., Bd. 25, Hamburg 1995, XV/659/20 S., brosch., gering ausgeblichen u. angestaubt 12,90

4485 (Alvensleben) Koenigswald, Harald v. (Hrsg.); Besuche vor dem Untergang. Adelssitze zwischen Altmark und
Masuren. Aus Tagebuchaufzeichnungen v. Udo v. Alvensleben zusammengestellt. Mit 96 Abb. auf Tafeln sowie Personen-
u. Sachverzeichnis, Frankfurt/M./Berlin, Ullstein 1968, 228 S., Ppbd. mit SU 24,90

204271 Amtliches Namenverzeichnis. Verzeichnis der Vorlesungen der Georg-August-Universität zu Göttingen für das
Sommerhalbjahr 1941. Göttingen ca. 1940, 86 S. u. Anzeigenanhang, brosch. 39,90

201193 Anders, Margarete; Balten in Bayern und Bayern im Baltikum. Mit zahlr. s/w Fotos u. 1 Personenregister,
Pfaffenhofen, W. Ludwig 1988, 248 S., Ppbd., priv. Stempel auf Titelblatt 19,90
- Enthält über 300 ausgewählte Lebensläufe von Bayern und Deutschbalten!



208585 (Antz) Stammbuchblätter der Familie Antz (Kurpfalz). Anno Domini 1619. Kaiserslautern, Kayser 1921, 58 S.,
brosch., Einband fleckig, innen stockfleckig 39,90

1799 Archenholz, Bogislav v.; Die verlassenen Schlösser. Ein Buch von den großen Familien des deutschen Ostens. Mit
37 Abb. auf 16 Tafelseiten, 14 Holzschnittreproduktionen bzw. Faksimiles im Text u. 7 Karten sowie Register, Frank-
furt/M./Berlin, Ullstein 1967, 291 S., Ln., Widmung auf Vorsatzblatt 19,90

206961 Archiv für Sippenforschung und alle verwandten Gebiete. Mit praktischer Forschungshilfe - Archives of Genealogical
Research - 27.-36. Jahrgang. In 40 Heften, Limburg/Lahn/Wiesbaden 1961-1970, geheftet 89,90

16023 Arnold, Peter; 111 Schlösser und Herrensitze in Niedersachsen. Mit sehr zahlr., (je Gebäude mindestens eine!), viel-
fach farb. Abb. u. 1 Karte, 2. Aufl., Hannover, Madsack 1988, 228 S., Ppbd., kl. Eintrag (Zahl) auf Vorsatz 17,90
- Jedes Anwesen wird auf einer Doppelseite in Text und Bild vorgestellt!

2729 (Aurich) Schaer, Friedrich-Wilhelm; Die Stadt Aurich und ihre Beamtenschaft im 19. Jahrhundert unter Berücksichti-
gung der hannoverschen Zeit (1815-1866). Mit Personenregister, Göttingen Vandenhoeck & Ruprecht 1963, 246 S.,
brosch., Einband gering fleckig bzw. stockfleckig (Untersuchungen zur Ständegeschichte Niedersachsens, Heft 3) 19,90

16016 (Bad Münder) Glenzdorf, Johann (Bearb.); 600 Stammtafeln zum St. -Annen-Lehen von 1460 in Münder/Deister. Die
Nachkommenschft des Hans Prignitzen, Bürgers in Münder um 1482, und der Gesa, geb. Lüder. Mit Namen- u. Ortsregister,
Bad Münder, Wilhelm Rost 1974, (2)/580 S., Ln. mit Rückengolddruck (Bibl. genealogischer Quellenwerke, Bd. 1) 59,90

5795 Baltische Hefte. 13. Band, (1967). Hannover, Hirschheydt 1967, 354 S., kart. 19,95
- Enthält u. a.: Fr. Wilh. Neumann: Der Dichter Werner Bergengruen. J. Ozols: Altona und Loxten. Zwei Burgen Alt-Liv-
lands. Arved Frhr. v. Taube:  Bremisch-baltische Begegnungen aus 3 Jahrhunderten. Helmuth Stegmann: Graf P. A. Walu-
jew zur baltischen Frage in der Zeit Alexander II.. Margarethe Lindemuth:  Krisjanis Valdemars und Atis Kronvalds. Werner
v. Harpe: Baltisches Schicksal um 1919. Ders.: Dorpats letzte Tage 1944. Piers Walter: Erinnerungen an Pastor P. E. Soko-
lowski. Bernhard Bielenstein: Erinnerungen. Clas v. Ramm: Ein Zarenbesuch in der Rogerwiek. Friedrich v. Schubert: Im
besetzten Frankreich. Ernst Lüdig:  Eine Marschroute 1781-1784. Walter L. Lange: Die Wechselbeziehungen der Hochschule
Rigas zum Staat in der Zeit von 1862-1887. S. Boström: Carl Ernst Claus. Harry Anderson:  Baltische Wissenschaftler an der
Königsberger Universität. E. v. z. Mühlen: Das Heiligenbild. Baltische Familiengeschichtliche Nachrichten: Ruth Hoevel:
Grabmale Rigas.

1310 Baltische Hefte. 15. Band, (1969). Hannover, Hirschheydt 1969, 277 S., kart. 19,95
- Enthält u. a.: O. Angelus: Die Umsiedlung der Estlanddeutschen 1939/40. Oskar Baron Buxhoeveden: Der Kommunisten-
aufstand auf Oesel 1919. A. Baron Knorring:  Die Kertelsche Tuchfabrik und Ernst Ungern-Sternberg. Die Memoiren des
livländischen Landmarschalls Baron Adolf Pilar v. Pilchau. Helmuth Stegman: Der Landgüterbesitz in den Ostseeprovinzen
um die Mitte des 19. Jahrhunderts.

013 Bege, Carl; Geschichten einiger der berühmtesten Burgen und Familien des Herzogtums Braunschweig. Mit lithograph-
ierter Ansicht und Grundriß der Asseburg im Jahre 1658. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1979 der Ausgabe
Wolfenbüttel 1844, VIII/212 S., kart. 19,95
- Behandelt die Asseburg, die Burgen des Elmwaldes sowie die Burgen Lichtenberg, Staufenburg und Grene.

201114 Behr-Edwahlen, Ulrich Baron v.; Edwahlen und die Behrsche Ecke in Kurland. Unter Mitwirkung von Alexander
Senning, mit zahlr. Abb. u. Stammtafeln, Verden, Lührs & Röver 1979, 427/(6) S., Ln. mit SU, vorderer Vorsatz mit
Landkarte bedruckt (original!), hanschriftl. kleine Zahl auf Titelblatt, selten! 69,90

12366 Bergmann, Gustav; Geschichte von Livland, nach Bossuetischer Art entworfen. Mit zahlreichen Kupferstichen u.
Vignetten. Angehängt (beigebunden, bei allen Exemplaren dieses Buches!) sind: Biographien der lutherischen Prediger in
Livland UND Einige kurze Bemerkungen von livländischen Münzen. Leipzig, Schwickert 1776, Titelkupfer, (10) S., 196 S.,
brosch., Einband etwas abgegriffen, ab S. 153 unten mit kl. Feuchtigkeits- u. kleinem Tintenfleck, Seiten u. Stiche nur sehr
gering stockfleckig, offensichtlich komplettes Exemplar (mit allen Kupferstichen!), außergewöhnliche Rarität! 999,90
- In Bergmanns Geschichte Livlands wird die Geschichte Livlands im ersten Abschnitt (bis 1562) durch die 48 Ordensmeister
und ihre Zeit (insbesondere anfangs recht kurz) dargestellt. Der zweite Abschnitt behandelt die Zeit bis zu Gustav Adolph, der
dritte Abschnitt die Zeit bis Carl XII., der vierte Abschnitt die Zeit unter Peter dem Großen, der fünfte und sechste Abschnitt
reichen bis zu "unserer verehrungswürdigen Catharina II.". Die Biographien der Prediger sind nach Orten bzw. Kirchen
sortiert. - Der livländische Theologe Gustav Bergmann (geboren 1749 in Neuermühlen bei Riga, gestorben 1814 in
Rujen/Livland) wirkte als Prediger in Arrasch (bei Wenden), in Salisburg und ab 1785 in Rujen. Er erwarb sich große
Verdienste durch eine von ihm erfundene neue und leichte Methode der Impfung gegen die Blattern (Pocken), so daß binnen
30 Jahren gegen 12000 Personen geimpft wurden (Recke/Napiersky), andere Quellen sprechen von 8000 geimpften Personen
(Lenz, Deutschbaltisches biographisches Lexikon) - in jedem Falle erhielt er hierfür 1802 von Alexander I. die Goldene
Medaille mit der Aufschrift "Für das Nützliche".

6791 (Bernhardi) Gille, Hans-Werner; Theodor Bernhardi als Russlandkenner. In.-Diss., München 1964, 179 S., br. 34,90
204285 Bilzer, Bert/Moderhack, Richard (Hrsg.); Brunsvicensia Judaica. Gedenkbuch für die jüdischen Mitbürger der

Stadt Braunschweig 1933-1945. Mit Abb., Braunschweig 1966, 237 S., kart 29,90
11400 Birken, Sigmund von (Bircken); Chur- und Fürstlicher Sächsischer Helden-Saal; Oder Kurze jedoch ausführliche

Beschreibung der Ankunft/Aufnahme/Fortpflanzung und vornemster Geschichten Dieses höchstlöblichen Hauses samt
Dessen Genealogie/Wappen und KupferBildnissen, als eine Sächsische Chronik zusammengetragen und vorgestellet. Mit
gestoch. Porträt, gestoch. Frontispiz u. 64 Kupfertafeln, Nürnberg, Christof Gerhard 1677, 4 Bl., 674 S., 10 Bl., Pergament-
einband d. Zt., Einband fleckig, berieben u. Bestoßen, Frontispiz u. Porträt am Anfang gelockert, Titel stark blaufleckig
durch verwischte Stempelfarbe, S. 55/56 mit unterem Eckausriß (mit etwas Textverlust), insgesamt etwas gebräunt u.
braunfleckig, knapp beschnitten, tlw. mit kleinen Quetschfalten in den Ecken, sehr selten! Erste Ausgabe! 499,90
- Jantz 507, Lipperheide Da 24 Anm., Dünnhaupt 219.1: "Genealogisch-historisches Werk über die Häuser Sachsen und
Wettin vom Jahre 70 vor Chr. bis 1677. Die Kupfer zeigen 55 Fürstenporträts, ferner 8 heraldische Tafeln mit je bis zu 8
kleinen Wappen sowie eine andere Darstellung" (Taufzeremonie).



12357 (Birkenruh) Bericht des Livländischen Landesgymnasiums zu Birkenruh bei Wenden über das Schuljahr 1909/10.
Riga, Löffler 1910, 31 S., brosch., Einband etw. fleckig, Seiten am oberen Rand durchgehend mit Feuchtigkeitsfleck 24,90
- Enthält:  1. Ottschetj P. Ch. Fedorova: Ekskursija utschenikov Livljandskoi Dworjanskoi gimnasii w Birkenru s 11 ijunja po
2 ijulja 1909 g. (bis S. 10, in russicher Sprache). 2. Schulnachrichten vom Direktor (u. a. mit Liste des Personals des
Landesgymnasiums, Schülerverzeichnis). 3. Bericht des Schularztes Dr. med. E. Kiwull.

16294 Blankenburg, Hans-Joachim v. (Bd. 1-2 u. 4)/Blankenburg, Gudrun v. (Bd. 3 u. 4); Auswanderung aus Mühlhausen/
Thür. nach Livland/Kurland. Genealogische Studien. Teil 1-4 in 4 Bänden, mit 124 Abb., 2014, 223, 218, 228 u. 226 S.,
Ppbd. (Genealogische Studien Teil 1 bis 4) 119,80
- Das Werk behandelt mehrere Auswandererfamilien, die im 18. Jahrhundert aus Mühlhausen in Thüringen nach Livland
und nach Kurland auswanderten. - Behandelt in Band 1 die Familie Kleberg (Kleeberg, Klebergk), eine Fleischer-Familie, die
von ca. 1715 bis 1889 von Mühlhausen/Thüringen nach Riga und Mitau auswanderten. Die meisten heirateten und gründeten
Familien in ihrer neuen Wahlheimat. - Band 2 behandelt die ebenfalls aus Mühlhausen stammenden Auswanderer Georg
Christian Demme (ebenfalls Fleischer), Gottfried Andreas Schotte und den Musiker Friedrich Gottfried Werner und die
jeweiligen Nachkommen, die ab 1776 nach Libau auswanderten. - Band 3 behandelt die Auswanderer (und ihre Nachkom-
men!) Johann Conrad Beyrodt (Knochenhauermeister, seit 1793 Ratsherr in Lemsal), Johann Christian Rinneberg (Fleischer-
meister, 1787-1793 Amts-Ältermann in Riga) und die Zwillingsbrüder Paul Adolph und Johann Gottfired Vockrodt. - Band 4
behandelt 68 Handwerker aus Mühlhausen/Thüringen und 9 Handwerker aus dem weiteren Thüringen, die nach Liv- und
Kurland ausgewandert sind. - Die Bände können auch einzeln bestellt werden, Preis je 29,95 EURO zzgl. Versandkosten!

11877 Blaschke, Karlheinz; Siegel und Wappen in Sachsen. Mit zahlr. Abb. im Text sowie farb. Wappentaffeln im Anhang,
Leipzig, Koehler & Amelang 1960, 113 (2) S., Ln., Einband gering angestaubt, vorderes Gelenk gering gelockert,
Namenseintrag auf Vorsatz 79,90

1965 Böthführ, H. J.;  Die Rigische Rathslinie von 1226 bis 1876 nebst einem Anhang: Verzeichnis der Aeltermänner,
Aeltesten und Dockmänner der grossen Gilde in Riga von 1844 bis 1876. Mit Register der Rathsmänner. Nachdruck
Hannover, Hirschheydt 1969 d. zweiten vollst. umgearb. Aufl. Riga/Moskau/Odessa 1877, 320(1) S., brosch. 34,95
- Der Hauptteil, die Rigische Rathslinie, enthält insgesamt 863 Biographien!!

211552 Bohm, Dieter/Keßler, Gottfried (Red.); Potsdamer Schlösser in Geschichte und Kunst. Bildband mit zahlr. größten-
teils farb. Aufnahmen von Klaus Bergmann und Joachim Petri. Mit Register, 2. Aufl., Leipzig, Brockhaus Verlag 1984,
208 S., Großformat Ln. mit SU 24,90

201403 (Bornsmünde) Bruģis, Dainis; Bornsmindes muiža. Bornsmünde. Mit 55 Abb., Rundāle/Riga 1997, 50/(2) S.,
Format DIN A 4, kart. (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 2) 12,00
- Zweisprachige (lettisch/deutsch), reich illustrierte Monographie über Gut und Schloß Bornsmünde. Zusammenfassungen
auch englisch und russisch. Bornsmünde ist eines der wenigen Güter in Lettland, das sich mehr als vier Jahrhunderte, vom
Ende des 15. Jahrhunderts bis zur lettischen Agrarreform 1920, im Besitz eines Geschlechts, der op dem Hamme, genannt von
Schoeppingk, befunden hat! - Weitere Hefte dieser Serie sind bei uns ebenfalls erhältlich!

16401 Brackel, Peter v.; Das Geschlecht von Brackel. 3 Teile in 2 Bänden (komplett!). Ursprung und Geschichte der
baltischen Familie v. Brackel. Mit Stammtafeln, Ahnentafeln, Verwandtschaftstafeln, Familien-Statistik, sehr zahlreichen,
tlw. farb. Bildern und Illustrationen sowie speziellen Exkursen und Darstellungen der Zeitgeschichte. Mit sehr umfang-
reichem Quellenregister sowie Namensverzeichnissen, Wedemark-Elze, Harro v. Hirschheydt 2014, insges. 710 S., Format
ca. DIN A 4, Gewicht über 3000 Gramm! Ppbde. mit SU, neu! 98,00
- Sehr gründliche, und vorzügliche Arbeit! - Die Brackelsche Familiengeschichte, die im Zusammenhang mit der ausführlich
geschilderten Zeitgeschichte behandelt wird, zeigt, welchen Einfluß die Geschichtsereignisse auf die Familie genommen
haben, insbesondere da die Geschichte des Baltikums immer wieder von den Nachbarstaaten Rußland, Schweden, Polen und
zeitweise auch von Dänemark mit Kriegen und deren Folgen überzogen wurde. Daneben gab es aber auch bis ins 16. Jahrhun-
dert hinein interne Zwistigkeiten zwischen dem Deutschen Orden, den verschiedenen Bischöfen und den Vasallenschaften.
- In Exkursen über mehrere Themen des Mittelalters, wie z. B. über Familiennamen, Siegel, Wappen, die Kreuzzugsidee und
über Verwandtschaftsverhältnisse der westfälischen Brackels zu deutschen Königen und Kaisern sowie der baltischen Brackels
zu anderen Familien, wurden zusätzliche genealogische Untersuchungen angestellt. Im Anhang finden sich tabellenförmige
Stammtafeln, Verwandtschaftstafeln, Wappen, eine Übersetzung eines schwedischen Artikels und zwei Lebensläufe sowie eine
Geschichtstabelle.

212225 (Brahe) Fleetwood, Georg W.; Margareta Brahes svenska Familjepoträtt i Hessen. Mit 27 s/w Portraits auf Tafeln,
Stockholm, 1926, 15(27) S., brosch., Ecken bestoßen, Einband gebräunt. Selten! 39,90
- Schwedischsprachige Ausgabe!

925 Brennsohn, I.; Die Aerzte Livlands von den ältesten Zeiten bis zur Gegenwart. Ein biographisches Lexikon nebst einer
historischen Einleitung über das Medizinalwesen Livlands. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1971 d. Ausg. Riga 1905,
481 S., brosch. 59,95

924 Brennsohn, Isidorus; Die Aerzte Estlands vom Beginn der historischen Zeit bis zur Gegenwart. Ein biographisches
Lexikon nebst einer historischen Einleitung über das Medizinalwesen Estlands. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972
d. Ausg. Riga 1922, 551 S., brosch. 59,95

926 Brennsohn, Isidorus; Die Ärzte Kurlands vom Beginn der Herzoglichen Zeit bis zur Gegenwart. Ein biographisches
Lexikon nebst einer historischen Einleitung über das Medizinalwesen Kurlands. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972
d. 2., wesentlich vermehrten u. erweiterten Aufl. Riga 1929, XV/492 S., brosch. 59,95

201409 Brunstermann, Friedrich;  Die Geschichte der Kleinen oder St. Johannis-Gilde in Wort und Bild (zum Jubiläums-
jahr 1901). Mit 151 Porträts, 4 Gruppenbildern u. 88 Abb. von Wappen, Fahnen etc., Riga 1902, 752 S., Hldr., Rücken
gelöst (liegt bei!), mehrfach gestempelt, hinteres Gelenk gelockert 289,90
- DIE Monographie über die Kleine Gilde, die die Gilde der Handwerker war.



300079 Das Buch der schwäbischen Aeckerle. Bearbeitet im Auftrag des Aeckerle-Kreises durch Dr. phil. Hermann Aeckerle.
Mit Orts- und Namenverzeichnis, Neustadt/Aisch, Degener & Co. 1955, 231 S., Ln. mit Golddruck 22,90

1966 Bunge, F. G. v.; Die Revaler Rathslinie nebst Geschichte der Rathsverfassung und einem Anhange über Riga und
Dorpat. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d. Ausg. Reval 1874, VI/210 S., brosch. 24,95

1931 Bunge, Friedrich Georg v.; Geschichtliche Entwickelung der Standesverhältnisse in Liv-, Esth- und Curland bis zum
Jahre 1561. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1982 d. Ausg. Dorpat 1838, VI/106 S., brosch. (Forschungen auf dem
Gebiet der liv-, esth- u. curländischen Rechtsgeschichte, erster u. einziger Beitrag) 14,95

204265 Crome, Bruno (Hrsg.); Albani-Friedhof. Mit zahlr. Abb. auf Tafeln, einer farb. Ansicht, einem Plan des Friedhofs,
Göttingen 1930, 21 S. u. Tafelanlage, geh., Einband angeschabt (Göttinger Friedhöfe) 59,90

3014 Damm, L. (Zusstlg.)/Preil, R. (Fotos); Von alten Friedhöfen der Stadt Hannover. Hrsg. vom Magistrat, Hannover 1914,
(14) S. u. 75 Bll. Tafeln, ca. DIN A 4, brosch. mit Golddruck, Einband etwas fleckig und angestaubt 59,90
- Der Band enthält 75 ganzseitige Abbildungen von "besonders malerischen Partien" hannoverscher Friedhöfe, vorangestellt
ist ein 3-seitiges Vorwort und eine Übersicht der abgebildeten Gräber mit den dazugehörigen Namen, Geburts- u. Sterbedaten.

212838 Danziger familiengeschichtliche Beiträge. Heft 3. Hrsg. v. d. Gesellschaft für Familienforschung, Wappen- u. Siegel-
kunde in Danzig. Mit Abb. u. Namenverzeichnis, Danzig, Kasemann 1938, 48 S., kart., Einbandecken gering geknickt 24,90

7028 (Dehio) 25 Jahre Georg-Dehio-Gesellschaft 1976-2001. Hrsg. von der Georg-Dehio-Gesellschaft, mit Abb. u. 1 Stamm-
baum, Wedemark, Hirschheydt 2003, 81 S., brosch. 9,95
- Hochinteressante Festschrift! Enthält:  Eberhard v. Radetzky: Ein Rückblick auf 25 Jahre deutschbaltische Kulturarbeit.
Boris Meissner: Die Georg-Dehio-Gesellschaft und die gegenwartsbezogene Baltikumforschung. Gisela Reineking von Bock:
Eine Prunkkanne aus Riga, 1703-10, Glanzpunkt am "historischen Horizont". Hans-Dieter Handrack: Georg Dehio (1850-
1932). Annelore Leistikow u. Hans-Dieter Handrack: Stammbaum: Vorfahren, Nachkommen und Verwandtschaft von
Georg Dehio. Annelore Leistikow: Die Familie Dehio - Goldschmiede im Baltikum. Helmut Scheunchen: Zum Musikleben
der Romantik in Estland - Beziehungen in Leben und Werk von Johann Friederich de La Trobe und August von Weyrauch.
Klaus-Peter Koch: Zum "Lexikon deutschbaltischer Musik". Preisträger der Georg-Dehio-Stiftung. Schriftenreihe der Georg-
Dehio-Gesellschaft e.V..

16208 (Dingerdissen) Hüllinghorst, Bernd;  Geschichte des Hofes und der Familie Dingerdissen (1030-1950). Mit zahlr.
s/w-Abb. u. 3 farb. Abb., im Anhang Stammfolge der Familie Dingerdissen in 10 Generationen, Bielefeld 1998, 207 S.,
Ln., sehr guter Zustand, EXTREM SELTEN,  wohl nur im Familienkreis verteilt/verkauft, war wahrscheinlich nie im
Handel, wahrscheinlich winzige Auflage! 149,90

1932 Eckardt, Julius;  Livland im achtzehnten Jahrhundert. Erster (einziger!) Band: Bis zum Jahre 1766. Nachdruck
Hannover, Hirschheydt 1975 d. Ausg. Leipzig 1876, XVI/595 S., Lnkart. 59,95
- Wichtiges und gutes Werk zur Geschichte Livlands im 18. Jahrhundert! Enthält:  I.:  Rückblick auf die livländische Landes-
und Verfassungsgeschichte bis zum Jahre 1710. II.:  Agrarische Zustände zu polnischer und schwedischer Zeit. III.:  Livland
unter Peter dem Großen und dessen nächsten Nachfolgern (1710 bis 1740). IV.:  1740 bis 1763. V.:  Die Anfänge der Regierung
der Kaiserin Katharina II.. VI.:  Ländliche Verfassungs- und Sittenzustände während der ersten Hälfte des 18. Jahrhunderts.
VII.:  Bürgerthum und Städtewesen. - Die Beilagen am Schluß des Bandes enthalten: 1. Die livländische Adelsmatrikel von
1745. 2. Verzeichnis der Liv- und Estländer, die 1710-1766 in Halle, Wittenberg, Rostock, Göttingen, Königsberg, Leipzig und
Jena studiert haben. 3. Chronologische Übersicht der livländischen Geschichte 1710-1766. 4. "Aus dem Leben des estnischen
Nationalhelfers Alexander Raudial."

11175 desgleichen, die seltene Originalausgabe: Leipzig, F. A. Brockhaus 1876, XVI/595 S., Priv.Hln., Reste eines ehemals
eingeklebten Zettels auf vorderem Vorsatz, gering stockfleckig, wenige Anstreichungen im Text, einige Seiten etwas
knickspurig, sonst guter Zustand der sehr seltenen Original-Ausgabe! Mit auf dem vorderen Vorsatz eingeklebtem Exlibris
v. Wahl-Lustifer! 79,90

11924 Ehrenkrook, Hans Friedrich v. (Hauptbearb.); Genealogisches Handbuch der fürstlichen Häuser. Band VI. Mit
zahlr. Abb. u. Verzeichnis aller vorkommender Familiennamen, Limburg a. d. Lahn, Starke 1961, LXXI/(1)/624 S., roter,
goldgeprägter Leineneinband mit Kopffarbschnitt, Name auf Vorsatz, mit wenigen handschriftlichen Ergänzungen
(Bleistift) im Text (Genalogisches Handbuch des Adels, Band 25) 17,90

11923 Ehrenkrook, Hans Friedrich v. (Hauptbearb.); Genealogisches Handbuch der fürstlichen Häuser. Band VII. Mit
zahlr. Abb. u. Verzeichnis aller vorkommender Familiennamen, Limburg a. d. Lahn, Starke 1964, XXIII/(1)/648 S., roter,
goldgeprägter Leineneinband mit Kopffarbschnitt, Name auf Vorsatz (Genalogisches Handbuch des Adels, Bd. 33) 19,90

15952 Der Europäische Postilion, Mit sich bringend allerhand Curieuse Begebenheiten / so sich in Europa hin und wieder
zu Wasser und Land zugetragen; Mit Geographischen / Politischen / Historischen und Genealogischen Anmerckungen
erläutert / Auch mit darzu gehörigen Kupffern (für jede Tour ein Kupferstich, insgesamt 36 Kupferstiche!) außgezietet.
(Kompletter 1. Jahrgang), 1.-26. Tour, o. O. (Augspurg / Augsburg), ohne Verlagsangabe (Maschenbauer) 1723, (6)/776 S.
u. (12) S. Register, alter Ganzledereinband, mit altem handschriftl. Eintrag auf vorderem Vorsatz, Ecken bestoßen, Rücken
oben etwas schadhaft, innen nur mäßig stockfleckig, einige Anstreichungen mit Bleistift, Bindung gut und fest! Insgesamt
durchaus recht gutes u. komplettes Exemplar! So selten! 399,90
- Kompletter erster Jahrgang dieser raren Schrift mit allen (!) 26 Kupferstichen! Auf den Kupfern u. a.: Carolsperger
Lustpalast des Königs von Schweden. Schloß und Landguth des Herzogs von Argile. Prospect der Bastille von Paris. Riga, die
Hauptstadt in Liefland. Mehrere Landkarten. Personen/Persönlichkeiten (meist Ritter). Diese Zeitschrift erschien bis zur
Ausgabe 9.1731 (? im KVK!).

16093 Fethke, Jutta/Hyss, Lothar (Texte/Red.); Schlösser und Herrenhäuser in Westpreussen./- Lithographien aus der
2. Hälfte des 19. Jahrhunderts - . Palladianismus - Preußischer Barock - Klassizismus und die Castle Gothic in West-
preußen. 2. Titel: Palace i Rezydencje w Prusach Zachodnich. Zweisprachiger (deutsch/polnisch) Ausstellungskatalog, mit
sehr zahlr., tlw. farb. Abb., Münster, westpreußisches Landesmuseum 1999, 144 S., kart., dekoratives Exlibris auf der
Rückseite des vorderen Einbandes, selten und gesucht! 69,90



200658 Einpaul, A./Naaber, V. (Hrsg.); Estländische Hakenrevision von 1725 bis 1726. Harrien. Quellenpublikation,
2 Bde., Tallinn 1988, 433 S., geh. (Eestimaa 1725.-1726. a. adramaarevisjon I./II. köide, Harjumaa) 34,90

206601 Feyerabend, Liselotte; Die Rigaer und Revaler Familiennamen im 14. und 15. Jahrhundert. Unter besonderer
Berücksichtigung der Herkunft der Bürger. Mit Personenverzeichnis, Köln/Wien, Böhlau 1985, XIII/329 S., Ppbd.,
Eingangsstempel u. kl. handschriftl. Vermerk auf fliegendem Vorsatz unten, Einband etwas lichtrandig, sonst sehr guter
(wohl ungelesener!) Zustand! (Quellen und Studien zur baltischen Geschichte, Bd. 7) 34,90

9329 (Finkenstein) Bruyn, Günter de; Die Finckensteins. Eine Familie im Dienste Preußens. Mit zahlr. Abb. sowie Personen-
u. Ortsregister, 1. Aufl., Berlin, Siedler 1999, 270 S., Ln. mit SU, Schmuckvorsätze. Vom Verfasser signiert! 29,90

300499 Fraschka, Günter; Mit Schwertern und Brillanten. Leben und Taten der 27 höchstdekorierten deutschen Soldaten
des Zweiten Weltkriegs. Mit 93 Dokumentarfotos, 7. gänzlich neu bearb. Aufl., Wiesbaden/München, Limes 1977,
334(2) S., Ppbd. mit SU 19,90

9654 (Fraternitas Baltica) Fahrbach, Werner (Hrsg.); Nachtrag zum Album der Landsleute der Fraternitas Baltica (gegr.
 zu Riga am 13. November 1865). Im Auftrage des Philisterverbandes hrsg. u. bearb., mit Personenverzeichnis, o. O. 1972,
87 S., Ppbd. 12,90

210636 Friederichsen, Ludwig; Familien- und Lebenserinnerungen. Zum 100. Geburtstag des Verfassers hrsg. von seiner
Familie. Mit 7 Bildtafeln u. Zeittafel, Hamburg, Friederichsen, de Gruyter & Co. 1941, 145 S., Ppbd., Einband fleckig,
Schnitt gebräunt 24,90

455 Frobeen, J. G.; Rigasche Biographien nebst einigen Familien-Nachrichten, Jubiläums-Feiern etc. Aus den "Rigaschen
Stadtblättern" 1810-1879, mit Ergänzungen und Zusätzen, 3 Bände in 1 Band, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d.
Ausg. Riga 1881-84, VI/(2)/197/(1)/V/208/VIII/272 S., kart. 74,95
- Wichtiges Werk zur Geschichte und Personengeschichte Rigas. Enthält etwa 500 Biographien!

90 Gabris, Roberts; Latvju virsnieks Nr. 35473. Riga, Karogs 1990, 256 S., kart., in lettischer Sprache! 12,90
- Der Verfasser war einer der etwa 500 lettischen Offiziere, die die Sowjets 1941 nach Sibirien verbannten, und einer der
wenigen, die aus den sowjetischen Todeslagern zurückkehrten. Das Buch enthält die Schilderung seiner Erlebnisse und im
Anhang ein Verzeichnis der verschleppten Offiziere und deren biographische Daten.

3453 (Gadebusch) Hupel, August Wilhelm; J. B. Fischer's Beiträge und Berichtigungen zu K. F. Gadebuschs livländische
Bibliothek. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1782, 300 S., Ppbd.
(Nordische Miscellaneen, Bd. 4) 32,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Von den Russisch-Kaiserlichen Staatseinkünften aus Lief- Ehst- und Finland, in
den Jahren 1730 bis 1750. Ueber die ehemaligen liefländischen Hauptmannschaften. Von der Kraft eines hiesigen Landtags-
Beschlusses.

205220 Gajic, Helmut (Red.); Die großen Dynastien. Sehr reich, meist farb. illustriert, mit Stammtafeln der großen Dynastien,
Erlangen ca. 1986, 360 S., Großformat, Ppbd. 34,70
- Enthält u. a. Beiträge zu den Hohenstaufen, Habsburgern, Romanows, Hohenzollern und Bonaparte.

211796 Geeb, Hans Karl/Kirchner, Heinz; Deutsche Orden und Ehrenzeichen. Kommentar zum Gesetz über Titel, Orden
und Ehrenzeichen und eine Darstellung deutscher Orden und Ehrenzeichen von der Kaiserzeit bis zur Gegenwart. Mit
173 Abb., mit Sachregister, Bonn/Köln/Berlin, Carl Heymanns Verlag 1958, XVI/254 S., Ln., Einband gering fleckig,
Vorsatz- u. Schmutztitelblatt sowie einige Seiten leicht stockfleckig 24,90

14686 Genealogie. Deutsche Zeitschrift für Familienkunde. 11. bis 40. Jahrgang (= Band VI bis XX) in 15 (einheitlichen)
Bänden gebunden, Neustadt a. d. Aisch und Göttingen, Degener und Heinz-Reise Verlag, 1962-1991, graue Leineneinbände
mit Goldprägedruck auf dem Titel u. Rückengolddruck, ein Band wenige Bögen gelöst und Rücken schadhaft, mehrere
Bände Rücken gering schadhaft, Rücken insgesamt etwas ausgeblichen, Papier zu erheblichen Teilen zeit- bzw. papier-
bedingt gebräunt, insgesamt durchaus ordentliche (Teil-)Serie! 199,90

209941 Genealogie. Deutsche Zeitschrift für Familienkunde. 5 Hefte (Band XX:Hefte 1/2, 5/6, 7/8, 9/10 u. 11/12) u. 3 Sonder-
hefte (1998, 1999/2000 u. 2000/2001). Neustadt/Aisch 1991/1998-2000, ca. 330, 40/88, 40/88 u. 44/92 S., geh. 19,90

208386 Genealogischer-historischer-statistischer Almanach für das Jahr 1848. Mit Register, Weimar, Landes-Industrie-
Comptoirs 1848, 845 S., neuer priv.Hldr. mit Golddruck, vorderes Gelenk gelockert, mehrere Seiten gelockert, im Inneren
stockfleckig 149,90

1969 Gernet, Axel v.; Die Anfänge der Livländischen Ritterschaften. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1978 d. Ausg. Reval
1895, 135(1) S., brosch., mit kleinen Lagerspuren! (Forschungen zur Geschichte des Baltischen Adels, Heft 2) 14,95

2256 Gernet, Axel v.; Geschichte und System des bäuerlichen Agrarrechts in Estland. Im Anhang u. a. Sachregister, Reval
1901, VIII/402/XL S., alter Halblederband, Schmuckvorsatzblätter, Rücken schadhaft, Ecken bestossen, mehrfach
gestempelt, Stempel tlw. überklebt, sehr selten! 199,90

1968 Gernet, Axel v.; Die Harrisch-Wirische Ritterschaft unter der Herrschaft des Deutschen Ordens bis zum Erwerb der
Jungingenschen Gnade. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1978 d. Ausg. Reval 1893, (3)88 S., brosch., mit kleinen
Lagerspuren! (Forschungen zur Geschichte des Baltischen Adels, Heft 1) 12,95

Eine herzliche Bitte an Sie: Zusätzlich zu unseren antiquarischen Büchern können wir
über Nacht (fast) jedes neue Buch (auch Taschenbücher!), sehr viele CDs und DVDs
bekommen und jederzeit (mit-) liefern. Bitte machen Sie davon gerne reichlich Gebrauch!



14999 Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften. (Neue Folge), Band 1: Genealogisches Handbuch der bei
den Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel immatrikulierten Geschlechter. Hrsg. vom Verband der
Baltischen Ritterschaften e. V., bearbeitet durch die Genealogen der Ritterschaften, Leitung der Redaktion Arved v.
Oettingen unter Mitarbeit von Dr. Walter v. Hueck u. Klas Lackschewitz. Mit farb. Wappentafeln, zahlr., tlw. farb. Abb.,
übersichtlichen Stammbäumen u. Personenregister aller im Band genannter Personen! 2011, (8)/XXXVI/438 S., Ppbd.
(Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften (Neue Folge), Band I) 49,90
- Mit diesem ersten neuen Band der "Genealogischen Handbücher der Baltischen Ritterschaften" nach fast 70 Jahren möchte
der Herausgeber an die Handbücher aus der Vorkriegszeit anknüpfen und diese ergänzen. Dieser Band enthält die Genealo-
gien von Familien, die noch NIE in einem der GHdBR bzw. im GHdA veröffentlicht worden sind: Antropoff, Berens (Haus
Selgowsky), Berg (Haus Kattentack), Brümmer (Bruemmer, Brummer), Brunnow, Brünnow, Fick, Holstinghausen gen. Hol-
sten, Jarmersted, Kreusch, Oldenburg, Raab gen. Thülen, Smitten, Tornauw (Tornau, Tornow), Tritthof und Wendrich. Durch
das sehr sorgfältig zusammengestellte Namenregister werden sehr viele Verbindungen in andere (baltische, ritterschaftliche)
Familien deutlich und damit wird dieses Werk auch für weitere Kreise sehr interessant! Im sehr umfangreichen Register fin-
den sich u. a. folgende Namen mit zahlreichen (mindestens 4!) Einträgen: v. Altenbockum, Andersson, v. Bistram, Brehmer,
v. den Brincken, v. Budberg, v. Campenhausen, v. Engelhardt, v. Essen, v. Freymann, v. Grotthuß/Grotthuss, v. Hahn,
v. Kleist, v. Korff, v. Kruedener, v. Lieven, v. Lode, v. Manteuffel gen. Szoege, v. Maydell, v. Meck, v. Mirbach, Nilsson,
v. Nolde, v. der Osten gen. Sacken, v. Patkul, v. Rennenkampff, v. Roenne, v. der Ropp, v. Rosen, v. Rosenberg, v. Schilling,
v. Sivers, v. Stackelberg, v. Taube, v. Tiesenhausen, v. Trotta gen. Treyden, v. Uexküll, v. Vietinghoff, v. Wilcken, v. Wrangell
und Zoege v. Manteuffel.

15321 Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften. (Neue Folge), Band 2: Genealogisches Handbuch der bei
den Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel immatrikulierten Geschlechter. Hrsg. vom Verband der Balt-
ischen Ritterschaften e. V., bearbeitet durch die Genealogen der Ritterschaften, Leitung der Redaktion Arved v. Oettingen
u. Peter Baron Zoege v. Manteuffel unter Mitarbeit von Arved v. Oettingen, Dr. Walter v. Hueck, Thomas Freiherr v.
Dellingshausen u. Klas Lackschewitz. Mit farb. Wappentafeln (gestaltet von Wolf Baron v. Buchholtz), zahlr., tlw. farb.
Abb., übersichtlichen Stammbäumen u. Personenregister aller im Band genannter Personen! 2012, (8)/XXXIV/464 S., Ppbd.
(Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften (Neue Folge), Band II) 49,90
- Der Band enthält Genealogien von Familien, die noch NIE in einem der GHdBR bzw. im GHdA veröffentlicht worden
sind: Anhorn v. Hartwiß, Barclay de Tolly, Barclay de Tolly-Weymarn, Brackel, Fischbach, Guillemot de Villebois (Guillemot
v. Villebois), Kieter, Lueder, Meiners, Rappe, Raß, Reutern, Reutern-Nolcken, Ruckteschel(l), Seidlitz (Haus Söttküll),
Trompowsky und Wessel (Haus Kulsdorf). Durch das sehr sorgfältig zusammengestellte Namenregister werden sehr viele
Verbindungen in andere (baltische, ritterschaftliche) Familien deutlich und damit wird dieses Werk auch für weitere Kreise
sehr interessant! Im sehr umfangreichen Register (47 Seiten!) finden sich (zusätzlich zu den bearbeiteten Familien!) u. a.
folgende Namen mit zahlreichen (mindestens 4!) Einträgen: v. Aderkas, Barclay, Berens, v. Berens, v. Berg, Brakel, de
Brakele, v. Bremen, v. Brevern, v. Bruemmer, Brummer, v. Brunnow, v. Buchholtz, v. Budberg, v. Buddenbrock, v. Büldring,
v. Buxhoeveden, v. Campenhausen, Carlquist, Carré, v. Dönhoff, v. Dücker, v. Essen, v. Fersen, v. Grotthuss, vom Hove,
v. Hoyningen gen. Huene, Iwanow, v. Jarmersted, v. Kalnein, Kapp, v. Klebeck, v. Kleist, v. Königseck (Königsegg), v. Korff,
v. Kreytzen (Creytzen), v. Krüdener, Kruse, v. Krusenstiern, Lange, v. Lilienfeld, v. Lode, v. Löwenstern, Luder, v. Maydell,
v. Meck, v. Medem, Meyer, v. Mirbach, Müller, v. Münnich, v. Nettelhorst, Nilsson, v. Nolcken, v. Oettingen, Pilar v. Pilchau,
v. Poll, Rasse, v. Rennenkampff, Reuter, v. Richter, v. Rosen, v. Sacken, Schmidt, Schultz, v. Schwertzell zu Willinghausen,
v. Seddeler, v. Smitten, v. Stackelberg, Stael v. Holstein, v. Taube, v. Tiesenhausen, v. Toll, v. Uexküll, v. Uexküll-Gülden-
brand, v. Ungern, v. Vietinghoff, Wellingk, v. Weymarn, v. Wilcken, v. Witten, v. Wrangell, v. Wulf, v. Zimmermann, v. Zoege.

15391 Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften. (Neue Folge), Band 3: Genealogisches Handbuch der bei
den Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel immatrikulierten Geschlechter. Hrsg. vom Verband der
Baltischen Ritterschaften e. V., bearbeitet durch die Genealogen der Ritterschaften, Leitung der Redaktion Arved v.
Oettingen u. Peter Baron Zoege v. Manteuffel unter Mitarbeit von Arved v. Oettingen, Dr. Walter v. Hueck, Thomas
Freiherr v. Dellingshausen u. Klas Lackschewitz. Mit farb. Wappentafeln (gestaltet von Wolf Baron v. Buchholtz), zahlr.,
tlw. farb. Abb., übersichtlichen Stammbäumen u. Personenregister aller im Band genannter Personen! 2013, XXVI/(2)/550
S., Ppbd. (Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften (Neue Folge), Band III) 59,90
- Der Band enthält Genealogien von Familien, die noch NIE oder noch nie so geschlossen mit all ihren geographisch weit
verbreiteten Linien in einem der GHdBR bzw. im GHdA veröffentlicht worden sind: Adlerberg, Brasch, Bremen, Dönhoff,
Gavel, Münnich, Pistohlkors (Pistolekors), Rennenkampff und Zoeckell. Durch das sehr sorgfältig zusammengestellte
Namenregister werden sehr viele Verbindungen in andere (u. a. baltische, ritterschaftliche) Familien deutlich und damit wird
dieses Werk auch für weitere Kreise sehr interessant! Im sehr umfangreichen Register (58 Seiten!) finden sich (zusätzlich zu
den bearbeiteten Familien!) u. a. folgende Namen mit zahlreichen (mindestens 4!) Einträgen: v. Aderkas, v. Albedyll,
v. Anrep, v. Baggehufwudt, v. Baranoff, v. Behr, v. Berg, v. Bergmann, v. Bistram, v. Bock, v. Brackel, v. Brevern, v. Bruem-
mer, v. Brümmer, v. Bruiningk, v. Bülow, v. Buxhoeveden, Clodt v. Jürgensburg, v. der Deecken, v. Dehn, v. Delwig, Diakow-
ski, v. Ditmar, zu Dohna-Schlobitten, zu Dohna Schlodien, Dreyling, v. Dücker, Ellanski, v. Essen, v. Farensbach, v. Fersen,
Frank, v. Gernet, v. Gerstorff, v. Güldenstubbe, v. Hahn, Hammarskjöld, v. Harpe, v. Hastfer, v. Hatzfeld-Wildenburg-Dön-
hoff, v. Helmersen, v. Heyking, v. Hirschheydt, v. Hoyningen gen. Huene, Issakow, Kauzmann, v. Knorring,v. Konow,
v. Kotzebue, v. Krüdener, v. Kursell, v. Lehndorff,v. Liphart, v. Lode, v. Manteuffel, v. Maydell, Mellin, v. Mengden (v. Alten-
woga), Middendorff, v. Mohrenschildt, Müller, v. Nasackin, Nilsdotter, v. Nolde, v. Oettingen, Potocki, Radziwill, v. Rahden,
v. Ramm, v. Rehbinder, v. Richter, v. Rosen, v. Sacken, v. Scharenberg, v. Schilling, v. Schlieben, v. Schlippenbach, v. Schul-
mann, v. Schwerin, v. Sivers, v. Stackelberg (28 Einträge!), Swebilius, v. Taube, v. Tiesenhausen, v. Tödwen, v. Toll, v. Trey-
den, v. Uexküll, v. Ungern-Sternberg, v. Vegesack, v. Vietinghoff, v. Wahl, Walter, Weber, v. Wolff, v. Wrangell, v. Zoege und
v. Zweiffeln.



16277 Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften. (Neue Folge), Band 4: Genealogisches Handbuch der bei
den Ritterschaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel immatrikulierten Geschlechter. Hrsg. vom Verband der
Baltischen Ritterschaften e. V., die Genealogien wurden erstellt von Arved v. Oettingen u. Dr. Walter v. Hueck, unterstützt
durch die Genealogen der Ritterschaften, Redaktion Arved v. Oettingen u. Peter Baron Zoege v. Manteuffel unter Mitarbeit
von Dr. Michael Katin-Jartzew, Andrzej Prus-Niewiadomski. Mit farb. Wappentafeln (gestaltet von Wolf Baron v. Buch-
holtz), zahlr., tlw. farb. Abb., übersichtlichen Stammbäumen u. Personenregister aller im Band genannter Personen! 2014,
XXXIII/(3)/451 S., Ppbd. (Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften (Neue Folge), Band IV) 49,90
- Der Band enthält Genealogien von Familien, die noch NIE oder noch nie so geschlossen mit all ihren geographisch weit
verbreiteten Linien in einem der GHdBR bzw. im GHdA veröffentlicht worden sind: Amboten, Barre, Bruiningk, Drenteln,
Freymann (Haus Nursie), Freymann (Haus Waimel-Neuhof), Gerschau, Gerschau v. Flotow, Grotenhielm, Jankiewitz,
Kahlen (Haus Neu-Kalzenau), Kahlen (Haus Seltinghof), Kroeger, Löwenstern, Mensenkampff, Mühlendahl, Wolffenschildt,
Zimmermann (Haus Kegeln-Stubbensee), Zimmermann (Haus Lechts) und die Ahnenreihe Mühlendahl. Zusätzlich und
besonders wertvoll: Berichtigungen und Ergänzungen zu den Bänden I bis III dieser Reihe. Durch das sehr sorgfältig
zusammengestellte Namenregister werden sehr viele Verbindungen in andere (u. a. baltische, ritterschaftliche) Familien
deutlich und damit wird dieses Werk auch für weitere Kreise sehr interessant! Im sehr umfangreichen Register (44 Seiten!)
finden sich (zusätzlich zu den bearbeiteten Familien!) u. a. folgende Namen mit zahlreichen (mindestens 4!) Einträgen:
v. Aderkas, v. Anrep, v. Baehr, v. Baranoff, v. Benckendorff, v. Berg, v. Bock, v. Brackel, v. Brasch, v. Bremen, v. Brevern,
v. d. Brincken, v. Bruemmer, v. Brunnow, v. Budberg, v. Buddenbrock, v. Buhrmeister, v. Buttlar, v. Buxhoeveden, v. Campen-
hausen, v. Cube, v. Dehn, v. Diepenbrock, Dreiling, v. Dücker, v. Engelhardt, v. Essen, v. Fischer, Friedrichs, v. Gavel,
v. Gerstorff, v. Gruenewaldt, Hafftstein, vom Have, van Holsten, v. der Howen, v. Knorring, Koch, v. Koskull, v. Krüdener,
v. Kruedener, Lesedow, v. Lieven, v. Löwis of Menar, v. Manteuffel, Marquardt, v. Maydell, v. Meck, Meyer, Müller, v. Patkul,
v. Plater, v. Rehbinder, Reimer, Edle v. Rennenkampff, v. Rennekampff, v. Reutern, v. Richthofen, (v.) Rigemann, Ringenberg,
v. Rüdiger, Schiemann, v. Schlippenbach, v. Schulmann, Schultz, Schwarz, v. Stackelberg (18 Einträge!), Stael v. Holstein,
v. Tiesenhausen, Timmerman, v. Toll, v. Transehe, v. Trotta gen. Treyden, v. Uexküll, v. Uexküll-Güldenband, v. Ulenbrock,
v. Ungern-Sternberg, v. Vietinghoff, v. Vietinghoff gen. Scheel, v. Wolff, v. Wrangell, und Wulff.

14744 Geßler, Obersekretär; Katalog der katholischen Volksschulen Württembergs. Hrsg. im Auftrag des K. Katholischen
Kirchenrats, Stuttgart, Muthsche Verlagshandlung 1903, 168 S., Hln., Einband stark fingerfleckig, Gelenke etwas gelockert,
innen etwas fingerfleckig, nur gering stockfleckig, insgesamt offensichtlich sehr stark durchgearbeitetes Exemplar mit sehr
zahlreichen handschriftlichen (Bleistift, Sütterlin!) An- u. Unterstreichungen, Durchstreichungen mit Vermerken und/oder
Ergänzungen - dadurch besonders wertvoll! Sehr selten, mit diesen Ergänzungen wohl einmalig! 129,90
- Hochinteressantes Werk und Quelle ersten Ranges! Besonders wichtig das "Spezielle Verzeichnis der katholischen Volks-
schulorte und Lehrstellen mit (!) den Personalien der definitiv angestellten Lehrer und Lehrerinnen" (S. 24-114, jeweils mit
Ort u. Datum der Geburt, Jahr der 1. u. der 2. Dienstprüfung, Datum der ersten definitiven Anstellung und der gegenwärtigen
Anstellung), sowie Verzeichnisse der definitiv angestellten Lehrerinnen, Lehrerpensionäre, unständigen Lehrer, unständigen
Lehrerinnen. Dazu Orts- und personenregister

203940 Glasenapp, Patrick v. (Hrsg.); Baltisches Wappenbuch. Mit 597 farb. Wappendarstellungen auf Kunstdrucktafeln,
Vorwort deutsch, englisch u. französisch, Alling 1980, XXIV/199 S., roter Kunstledereinband mit Goldprägedruck u.
Rückengolddruck, Namensstempel auf Vorsatz, sehr guter Zustand! Selten im Handel! 99,90

11920 Gothaischer Genealogischer Hof-Kalender auf das Jahr 1834. 71. Jahrgang, mit 7 Stahlstichen (Louise, Königin
der Belgier. Otto I., König von Griechenland. Dona Maria, Königin von Portugal. Ernst August, Herzog von Cumberland.
Friedrich, Königl. Niederländischer Prinz. Karl, Fürst von Talleyrand. Mal. Soult, K. Franz. Kriegsminister), Gotha, Justus
Perthes 1833, VII/(49)/314/(144)/(2) S., Kleinformat ca. 7,5 x 11 cm, gelber, blindgeprägter Pappeinband mit Rundumgold-
schnitt, im Schuber! Einband etwas fingerfleckig (vom Herausziehen aus dem Schuber!), Rücken gering schadhaft, nur
sehr gering stockfleckig, insgesamt schönes Exemplar! 69,90

11919 Gothaischer Genealogischer Hof-Kalender auf das Jahr 1841. 78. Jahrgang, mit 9 Stahlstichen (Friedrich Wilhelm IV,
König von Preussen. Elisabeth, Königin von Preussen. Christian VIII., König von Dänemark. Marie Christine, Königin-
Regentin von Spanien. Isabelle II., Königin von Spanien. Wilhelm, Erbprinz von Oranien. Sophie, Gemahlin des Erbprinzen
von Oranien. Maximilian, Herzog von Leuchtenberg. Mehmet Ali.), Gotha, Justus Perthes 1840, VIII/(48)/466/(6) S.,
Kleinformat ca. 7,5 x 11 cm, gelber, blindgeprägter Pappeinband mit Rundumgoldschnitt, im Schuber! Einband etwas
fingerfleckig (vom Herausziehen aus dem Schuber!), Rücken gering schadhaft, nur sehr gering stockfleckig, insgesamt
schönes Exemplar! 69,90

300587 Gothaischer Genealogischer Hofkalender nebst diplomatisch-statistischem Jahrbuch. 1897. 134. Jahrgang, mit
4 Stahlstichen ("Maria Dorothea", Herzogin von Orleans, "Philipp", Herzog von Orleans, "Sizzo", Prinz von Leutenberg,
"Bruno", Fürst zu Ysenburg und Büdingen, alle Stiche gestochen von Th. u. A. Weger, Leipzig), Gotha, Justus Perthes
1896, XXIV/1280 S., blind- u. goldgeprägter Leineneinband, vorderes Gelenk gelöst, dadurch Titelblatt, ein Stich u.
dazugehöriges Seidenpapier schadhaft (der Stich am geringsten!), hinteres Gelenk stark gelockert, sonst ordentliches
Exemplar! 24,90

12058 Gothaischer Genealogischer Hofkalender nebst diplomatisch-statistischem Jahrbuche. 1911. 148. Jahrgang, mit
3 (von 4) Stahlstichen ("Elisabeth. Königin der Belgier", "Albert. König der Belgier", "Friedrich August III.. König von
Sachsen". "Erwein, Fürst von Leyen" fehlt!), alle Stiche gestochen von Th. u. A. Weger, Leipzig), Gotha, Justus Perthes
1910, XXII/1192 S., blind- u. goldgeprägter Leineneinband, Einband (gut!) erneuert, dabei wurden wesentliche Teile des
Originaleinbandes mit eingebunden, neue Vorsätze, 1 Stich fehlt, mit wertvollen handschriftlichen Ergänzungen im Text!
Sonst gutes Exemplar! 12,90

9645 (Grobin) Miram, Kurt ;  Bürger- und Einwohnerbuch Grobin in Kurland/Lettland 1750-1834 ff. (Grobinas Iedzīvotāji).
Hrsg. im Auftrage der Deutsch-Baltischen Genealogischen Gesellschaft e. V., mit 4 Abb., 3 Karten(skizzen), Personen-
u. Ortsregister, Darmstadt 2004, 270 S., brosch. (Baltische Ahnen- u. Stammtafeln, Sonderheft 32) 19,90



11614 Gritzner, Maximilian;  Der Adel der russischen Ostseeprovinzen (Estland, Kurland, Livland, Oesel). Mit 48 kleinen
u. 65 größeren Stammtafeln, 33 zweiseitig u. 6 einseitig bedruckten großen Falttafeln, Register (19 S.) u. 404 Tafeln mit
über 3000 Wappenabbildungen, Nachdruck, Neustadt a. d. Aisch, Bauer & Raspe (Inh. Gerhard Gessner) 1980 der Ausgabe
Nürnberg 1898, (8)/520/IV/280 S. Text u. Wappentafeln, Großformat! Ln. mit Goldprägedruck u. Rückengolddruck, neu!
(J. Siebmacher's grosses Wappenbuch, Band 25) 190,00

7657 (Gross-Eckau) Lancmanis, Imants; Iecavas muiža/Gross-Eckau. Zweisprachige (lettisch/deutsch) Ausgabe! Sehr reich,
tlw. farb. illustriert, Rundāle/Ruhenthal 2001, 72 S., ca. DIN A 4, brosch. (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 4) 12,90
- Hervorragende und reich illustrierte Geschichte des Gutes Gross-Eckau, das lange im Besitz der Familie der Grafen von der
Pahlen war. Komplett zweisprachig, zusätzlich Zusammenfassungen in englisch und russisch! - Die anderen Hefte dieser Serie
sind auch bei uns erhältlich!

11193 Grundmann, Günther;  Dome, Kirchen und Klöster in Schlesien. Nach alten Vorlagen, 2., unveränderte Aufl., Weid-
lich 1982, 267(1) S., Ppbd. mit SU (Dome-Kirchen-Klöster/Schlesien Bd. 10) 19,90

201244 Habicht, Arnold;  Und ihre Stätte kennet sie nicht mehr. Die Geschichte einer baltischen Familie im Wandel der
Jahrhunderte. Stuttgart, Steinkopf 1956, 506/(5) S., Ln. mit SU, SU schadhaft, Kopffarbschnitt, nicht häufig! 22,90

203001 (Hameln) Berger, Karl R.;  Hameln im Jahre 1945. Mit 14 Abb. u. Namensregister, Göttingen 1953, 64 S., brosch.
(Schriftenreihe der Genealogischen Gesellschaft Hameln...... Heft 4) 19,90

11728 (Hasenpoth) Miram, Kurt;  Bürger- und Einwohnerbuch Hasenpoth und Umgebung in Kurland/Lettland etwa 1700
bis 1835 ff mit Lücken. / Aizputes Iedzivotaji. 2 Bände. Band 1: Von A (0001) bis M (2065). Band 2: Von N (2066) bis
Z (3394) und Hebräer von A (3501) bis Z (4135). Mit Abb., Darmstadt 2005, 291 u. 292 S., brosch. (Baltische Ahnen-
und Stammtafeln, Sonderheft 34, Band I u. II) 39,90

1681 Hausmann, Richard (Einleitung); Katalog der Ausstellung zum X. archäologischen Kongress in Riga 1896. Riga 1896,
LXXV/255 S. u. 34 Tafeln im Anhang, geh. 49,90
- Es werden 1388 Gegenstände aus der Vorgeschichte sowie Urkunden und Münzen beschrieben und größtenteils auch
abgebildet.

10217 (Hildesheim) Ahnentafeln um 1800. Band 5: Sippschaften aus Stadt und Stift Hildesheim. NUR Lieferung 3 u. 4 in
2 Heften. Zusammengestellt von Friedrich Gatzemeyer, Marktschellenberg, Degener & Co., Inh. Oswald Spohr 1941,
80 u. 80 S., Originalbroschur, etwas angestaubt, Einband altersbedingt etwas gebräunt, 1 Stempel, innen sauber 39,90
- Enthält genealogische Angaben zu folgenden Familien: Dorpmund (Dortmund), Dröge, Ernst, Ewald, Fehlig, Fickuart,
Flöckher, Flügge, Görling, Haars, Hartmann, Helmhold, von Hermanni I., v. Hermanni II., Hoffmann, Ilse, Klöpper,
Kornacker I., Kornacker II., Krone, Krumhoff, Lottmann, Marahrens, Marheineke I., Marheineke II., Marheineke III.,
Menshausen, Montanus, Neesen und Niesmann.

201257 (Hippius) Lackschewitz, Theodor (Hrsg.); Vorfahren und Nachkommen der Hedwig Elisabeth von Hippius, geb.
Boustedt 1797-1871. Nachtrag zum Sonderheft Nr. 3 der Baltischen Ahnen- und Stammtafeln. Laubach/Oberhessen 1976,
28 S., geh., DIN A4 (Balt. Ahnen- u. Stammtafeln, H. 3) 6,00

8432 (Hirschenhof) Gangnus, Gustav; Vom Elsass hinaus in die Welt. Stammtafel und Geschichte Gangnus (auch: Gagnus,
Gagnuss, Gagnuß, Gangnuss, Gangnuß, Gangus, Ganguß, Gannus u. ä.). Mit zahlr. Abb., Illustrationen, Karten, Grafiken,
Dokumenten etc. sowie Ortsregister, Personenregister Gangnus nach Vornamen und Familiennamenregister, Darmstadt
2003, 319 S., brosch. (Baltische Ahnen- und Stammtafeln, Sonderheft 28) 26,00

206814 (Hoffmann) Welding, Olaf (Bearb.); Beiträge zur Geschichte der Familie Hoffmann in Thüringen. Urkundenbuch,
hrsg. vom Familienverband der Hoffmann aus Sangershausen, Münster, Privatdruck 1960, 114 S., brosch., priv. Stempel
auf Titelblatt, Einband etwas gebräunt 19,90

202513 (Hoffmann) Welding, Olaf; Beiträge zur Geschichte der Familie Hoffmann in Thüringen und Estland. Mit Abb.
und Ahnentafeln, Hamburg, Harry v. Hofmann 1966, 318 S. Text sowie Bild- u. Anlagenanhang, Ln., Einband u. Schnitt
etwas fleckig, innen nur gering fleckig 79,90
- Der Band enthält in dieser um ein Register vermehrten Neuauflage die in den Jahren 1928, 1937 und 1954 erschienenen
Teilbände zur Geschichte der Familie Hoffmann in einem Band.

8314 Hradetzky, Heinrich (Bearb.); Schüler-Verzeichnis des Revalschen Gouvernements-Gymnsiums 1805-1890. Mit Abb.
u. Namenverzeichnis, Reval, Kluge & Ströhm 1931, VIII/(1)/354/(2) S., brosch., Einband u. Rücken schadhaft, tlw. gelöst,
sonst gut erhalten! Selten! 249,90

1970 Hueck, Walter v.; Die Herkunft der ritterschaftlichen Geschlechter in Wierland zu schwedischer Zeit. Material zu
einer Gütergeschichte Estlands. Mit Namenregister, Hannover, Hirschheydt 1973, VI/347 S., brosch. (Beiträge zur
baltischen Geschichte, Bd. 1) 44,95

200530 Hupel, August Wilhelm; Beschreibung der Russisch-Kaiserlichen Armee. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nach-
druck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1782, 344 S., Ppbd. (Nordische Miscellaneen, Bd. 5/6) 32,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Anmerkungen über einige Gegenstände der nordischen Landwirtschaft, sonderlich
in Lief- und Ehstland. Entscheidung der zwischen der liefländischen Ritterschaft und Landschaft entstandenen Streitigkeiten.
Eine sonderbare psychologische Erscheinung in Liefland. Ueber das Recht beerbter adlicher Witwen an liefländischen
Allodialgütern.

200532 Hupel, August Wilhelm; Die kirchliche Statistik von Rußland. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover,
Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1786, 460 S., Ppbd. (Nordische Miscellaneen, Bd. 11/12) 42,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Adels-Verzeichnis des ehemaligen polnischen Lieflands vom J. 1750. Beytrag zur
liefländischen Gelehrtengeschichte. Schlock. Anzeige einiger Liefländischen Hausmittel.



3437 Hupel, August Wilhelm; Kurlands alter Adel und dessen Landgüter, oder kurländische Adelsmatrikul und Landrolle.
Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1970 d. Ausg. Riga 1781, 240 S., Ppbd. (Nordische
Miscellaneen, Bd. 3) 29,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Russisch-Kaiserliche Rangordnung. Von der großen Religions-Verträglichkeit in
Lief- und Ehstland. Beitrag zu den Nachrichten von den Ehsten und Letten.

203400 Hupel, August Wilhelm; Materialien zu einer ehstländischen Adelsgeschichte, nach der in der dasigen Adels-Matrikul
beliebten alphabetischen Ordnung. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga
1789, 596/(3) S. u. zahlr. Beilagen in einer Tasche, Ppbd. (Nordische Miscellaneen 18/19) 59,95
- Der Hauptbeitrag stammt von H. J. v. Lieven, erschien seinerzeit anonym. Die Beilagen enthalten u. a. Stammtafeln der
Familien v. Schilling, v. Gersdorff, v. Uexküll Güldenbandt und der Grafen Mellin. Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze:
Historisch-chronologisch-biographische Nachrichten von den liefländischen Generalgouverneuren, Gouverneuren und Statt-
haltern des Schlosses zu Riga, zur königl. schwedischen Regierungszeit. Erster Anfang zur Kultur der liefländischen Bauern.

203399 Hupel, August Wilhelm; Materialien zu einer liefländischen Adelsgeschichte, nach der bey der letzten dasigen
Matrikul-Commission angenommenen Ordnung. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt
1972 d. Ausg. Riga 1788, 798 S. u. zahlr. Beilagen in einer Tasche, Ppbd. (Nordische Miscellaneen 15/16/17) 74,95
- Der Hauptbeitrag stammt von H. J. v. Lieven, erschien seinerzeit anonym. Die Beilagen enthalten u. a. Stammtafeln der
Familien v. Taube, v. Fersen, v. Schlippenbach, v. Budberg und Wrangel. Der Band enthält u. a. folgende weitere Aufsätze:
Nähere Beschreibung der alten ehstnischen Burg Warbola. Etwas über Leibeigenschaft und Freiheit, sonderlich in Hinsicht
auf Liefland. Merkwürdiger Beytrag zur kirchlichen Statistik von Rußland. Blicke auf die häusliche Wirthschaft der
russischen Bauern.

1456 Hupel, August Wilhelm; Materialien zu einer öselschen Adelsgeschichte, nach der im Jahr 1766 dort beliebten
alphabetischen Ordnung. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1790,
480 S. u. zahlr. Beilagen in einer Tasche, Ppbd. (Nordische Miscellaneen Bd. 20/21) 49,95
- Der Hauptbeitrag stammt von H. J. v. Lieven, erschien seinerzeit anonym. Die Beilagen enthalten u. a. Stammtafeln der
Familien v. Taube, v. d. Osten gen. Sacken, v. Stackelberg, v. Poll u. Ekesparre. Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze:
Historisch-chronologisch-biographisch und heraldische Nachrichten von den ehstländischen Generalgouverneuren,
Gouverneuren der Statthaltern, und Schloßvögten oder Befehlshabern des Schlosses und der Stadt Reval, zur königl.
schwedischen Regierungszeit. Einige besondere Arten oder Klassen des russischen Adels.

203398 Hupel, August Wilhelm; Statistisch-Topographische Nachrichten von den Herzogthümern Kurland und Semgalln.
Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1785, 343 S. u. 1 Tafel, Ppbd.
(Nordische Miscellaneen Bd 9/10) 37,95
- Der Hauptbeitrag stammt von H. J. v. Lieven (erschien seinerzeit aber anonym!) und enthält folgende Abschnitte: Der Adel,
und dabey eine vollständige Adelsmatrikul. Etwas von der innern Einrichtung des Landes. Die Landgüter oder die Landrolle.
Die Kirchen und kirchlichen Einrichtungen. Von der neuerlichen Gränzregulirung zwischen Lief- und Kurland. Der Band
enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Bemerkungen über die russischen Titulaturen. Etwas über die Advocaten. Historische
Nachricht von der Stadt Wolmar in Liefland. Meliorations-Berechnungen auf den Kronsgütern in Liefland.

203401 Hupel, August Wilhelm; Von den Rechten der lief- und ehstländischen Landgüter. Nebst andern kürzern Aufsätzen.
Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1790, 487 S., Ppbd. (Nordische Miscellaneen Bd. 22/23) 42,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Beytrag zum ehstnischen Wörterbuch. Ergänzungen der Materialien zu den
hiesigen Adelsgeschichten. Verzeichnis einiger in Lief- und Ehstland vormals besitzlich gewesenen, aber schon seit geraumer
Zeit daselbst nicht mehr vorhandenen, adelichen Familien. Die Nahrung der Säuglinge in Rußland. Fragen über den Anlaß
zum Kindermord, in Lief- und Ehstland.

5859 Isberg, Alvin;  Zu den Bedingungen des Befreiers. Kollaboration und Freiheitsstreben in dem von Deutschland besetzten
Estland 1941 bis 1944. Stockholm 1992, 179 S., brosch. (Studia Baltica Stockholmensia 10) 39,90

5779 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1897. Hrsg. von der Kurländischen Gesellschaft für Literatur und
Kunst, mit 1 farb. Wappentafel der Herren von Plettenberg, Mitau, Steffenhagen u. Sohn 1898, (4)/99 S., neuer Kunstleder-
einband, der brosch. Originaleinband wurde miteingebunden! Bibl.-Ex. mit Stempel auf Titelblatt u. aufgeklebtem Rücken-
schildchen u. aufgeklebter Beschriftung auf Rücken u. Vordereinband, Wappentafel am Rand mit minimalem Einriß (nicht
in die Wappenabbildung!), innen nur minimal stockfleckig, Papier innen tlw. zeitbedingt gebräunt, sonst gut! 139,90
- Enthält u. a. Beiträge zu folgenden Familien: Plettenberg (mit farb. Wappentafel!), Löwis of Menar (mit s/w Wappentafel),
Rutenberg (mit 1 gefalteten, großen Stammtafel u. 1 s/w Siegeltafel).

16407 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1897, 1898 u. 1899 in 1 Band. Hrsg. v. d. Kurländischen
Gesellschaft für Literatur und Kunst. Mit 1 ganzseitigen, farb. Wappentafel der der Herren von Plettenberg (Jb. 1897),
1 farb. Wappentafel der Freiherrn von Rönne (Jb. 1898) u. 1 farb. Wappentagel der Freiherrn von Fircks (Jb. 1899), dazu
1 Tafel mit 2 Exlibris (Jb. 1899). Mitau, Steffenhagen u. Sohn 1898/1899/1901, (4)/99/(4)/137/(2)/(4)/208 S., Priv.Ln. unter
Verwendung des Originaleinbandes vom Jb. 1897, die anderen Einbände (Hintereinband 1897, Einbände 1898 u. 1899)
wurden komplett (und sehr sorgfältig!) mit eingebunden! Nur minimal fleckig, Papier tlw. zeitbedingt gebräunt, sauberes
und gutes Exemplar! Alle drei Jahrbücher sind komplett! 349,90
- Enthält u. a.: L. Arbbusow: Zur Genealogie der Plettenberg. Max v. Spiessen: Die Familie von Plettenberg in Westfalen. L.
Arbusow: Erzbischof Michael von Riga als Genealoge. Karl von Löwis of Menar:  Vermehrung des Wappens der Herrn von
Löwis of Menar durch Beizeichen (mit Wappentafel!). G. A. v. Mülverstedt: Der Preußische Adel unter der alten Kurländ-
ischen Ritterschaft. Frhr. Emil Orgies-Rutenberg: Die Familie von Rutenberg in ihrer Stammesheimath Braunschweig (mit
1 Stammtafel). UND: Das Wappen der von Rutenberg und von Orgies gen. Rutenberg (mit 1 Siegeltafel!). Rudolf Frhr.
v. Schilling: Die an der Kgl. preußischen Friedrichs-Universität zu Halle a. S. 1690-1785 immatrikulierten baltischen Edel-
leute. Armin Frhr. v. Foelkersam (Zusammenstellung): Ahnentafeln russischer Frauen als Beitrag zur Genealogie deutscher
Adelsgeschlechter. L. Arbusow: Materialien zu Kurländischen Güterchroniken. Ed. Vogeler: Schloß Nehlen in der Soester



Börde. Axel v. Gernet: Die Erwerbung des russischen Adels. Frhr. Alexander v. Lieven: Der Lehn- und Roßdienst im Her-
zogthum Curland und im Districte Pilten, und die herzoglichen Schloßcommandanten in Kriegszeiten. Max v. Speissen: Die
Familien v. Altenbockum, Grimberg gt. Altenbockum u. v. Elmendorff. Eduard Frhr. v. Fircks: Die Familie Gayl in Kurland.
Otto Magnus Frhr. v. Stackelberg: Die Ahnentafel des Heinrich Adolph von Kursell und dessen Nachkommen in Preußen.
Axel v. Gernet: Der Ursprung des polnischen Zweiges der Klot von Heydenfeld. L. Arbusow: Otto Grotthuß in Estland. Am
Schluß Verzeichnis der Mitglieder! Astaf v. Transehe: Stadtbürger als Lehnsleute des Livländischen Adels. Eine rechts-
historische Studie. Leonid Arbusow: Die im Deutschen Orden in Livland vertretenen Geschlechter. Gustav Sommerfeldt:
Drei Schreiben des Alexander Glasenapp von Glezmirski, Erbherrn der Rogallenschen Güter bei Ortelsburg, 1784-1785. Ein
Beitrag zur Glasenappschen Genealogie.

203913 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1901. Hrsg. von der Kurländischen Gesellschaft für Literatur
und Kunst. Mit 1 farb. Wappentafel der Freiherren Freytag von Loringhoven. Mitau, Steffenhagen 1902, 250 S., Priv.Hln.
unter Verwendung des Original-Einbandes, mehrere (gelöschte) Bibl.-Stempel (u. a. Stadt-Bibliothek Königsberg!), Bibl.-
Schildchen auf dem Rücken, Ecken u. Kanten stark berieben u. bestoßen, sonst sauber u. gut! 149,90
- Enthält u. a.: Leonid Arbusow: Livlands Geistlichkeit vom Ende des 12. bis in's 16. Jahrhundert (Fortsetzung). Friedr.
Bienemann: Die Matrikel des Rigaschen Lyceums, 1675-1709.

208472 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1902. Hrsg. v. d. Kurländischen Gesellschaft für Literatur und
Kunst. Mit 1 ganzseitigen, farb. Wappentafel Famile der Freiherren von Hahn, Mitau, Steffenhagen und Sohn 1904, 248 S.,
Priv.Hln., guter Zustand, mit Namenseintrag "O. Stavenhagen"!! 169,90
- Enthält u. a. folgende Beiträge: Michael Frhr. v. Taube: Ursprung des Geschlechts v. Taube. Astaf v. Transehe: Das
Geschlecht der Saltze oder Salis in Livland. Leonid Arbusow: Livlands Geistlichkeit vom Ende des 12. bis ins 16. Jahrhundert
(Schluß). Geh. Archivrath v. Mülverstedt:  Die richtige Abstammung und das richtige Wappen der Freiherren und Grafen von
Salza in Estland und in Schweden.

16414 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1903, 1904 und 1905 und 1906. 3 Bände (1905/06 ist ein Band!)
in einem Band gebunden. Hrsg. v. d. Genealogischen Gesellschaft der Ostseeprovinzen zu Mitau. Mit je 1 ganzseitigen,
farb. Wappentafel der Familie der Freiherren von der Pahlen und der Familie der Freiherren von Drachenfels. Die farb.
Wappentafel der Familie der Barone von Behr fehlt! Mit 1 Faksimile-Tafel der Handschrift des Ordensmeisters Wolter von
Plettenberg. Mitau, Steffenhagen und Sohn 1905-1908, (6)/195/(4)/235/(4)/344 S., Priv.Hln. mit 2 roten Rückenschildchen,
gering stockfleckig, der (vorne!) miteingebundene Original-Vordereinband des Jb 1905/06 oben mit Fehlstelle
(ausgeschnittener Name?) und fleckig, insgesamt guter Zustand!  349,90
- Enthält u. a. folgende Beiträge: Ed. Frhr. v. Hahn-Bersemünde: Litauische Briefladen (Fortsetzung/1903 und Schluß/1904).
August v. Raison: Die Gelegenheitsschriften der Bibliotheca Reckiana. Die Concepte zu den Standes-Erhöhungs-Diplomen
für kaiserlich russische Staats-Unterthanen in deutschen und österreichischen Adels-Archiven aus Bittgesuchen und Original-
Akten gezogen von Friedrich Heyer von Rosenfeld, mit einem Vorwort von Prof. Dr. Michael Frhr. v. Taube. Theodor Schön
(Zus.stlg.): Angehörige adeliger Geschlechter aus Kur-, Liv- und Estland in Württemberg. Axel v. Gernet: Über die Herkunft
der Familie von Gernet. Ernst Frhr. v. Engelhardt:  Die ältere Genealogie des Geschlechts v. Vietinghoff, ein Beitrag zur
Frage der vier Ahnen des Otto v. Vietinghoff, Erbherrn auf Reetz in Mecklenburg (mit 1 Stammtafel). Ed. Frhr. v. Fircks:  Die
Bandemer in Kurland. Heinrich Wagner:  Die Hauseigentümer der Altstadt Narva, nach einem vor 1684 gemachten Verzeich-
nis mit einigen Ergänzungen bis zur Gegenwart. Astaf v. Transehe: Beiträge zur älteren Geschichte der von Laudon. Ders.:
Beiträge zur Geschichte der Familie Reinken. Oskar Stavenhagen: Materialien zur kurländischen Genealogie aus den
ältesten Kirchenvisitations-Rezessen und Kirchen(rechnungs)-Büchern von Grobin. Ernst Frhr. v. Engelhardt:  Auszüge aus
den Kirchenbüchern des St. Petersburger Konsistorialbezirks (160 Seiten!). Michael Frhr. v. Taube: Das v. Taubesche Stamm-
haus Pühs-Maart-Hallinap bis zu dessen Aussterben in Estland. Leonid Arbusow: Johann von dem Broele gen. Plater im
Deutschen Orden in Livland (ca. 1475-1529). Theodor Schön: Aus Württemberg nach Russland eingewanderte Edelleute.
Georg Rosenberger: Aus der Chronik der Familie Rosenberger (mit 1 Stammtafel).

16416 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1907 und 1908 sowie 1909 und 1910. 2 Bände (jeweils 2 Jahr-
gänge pro Band!) in einem Band gebunden. Hrsg. v. d. Genealogischen Gesellschaft der Ostseeprovinzen zu Mitau. Mit je 1
ganzseitigen, farb. Wappentafel der Familie der Freiherren von Manteuffel in Kurland und das Ehewappen Frhr. Freytag
gen. Löringhoff und Freiin v. Manteuffel-Szoege. Zusätzlich farb. Tafel "Ein livländischer Schutzbrief des Ordensmeisters
Heinrich v. Galen v. J. 1556 mit den Wappen der Landesherren sowie 1 farb. Wappentafel der Stadt Dorpat. Mitau,
Steffenhagen und Sohn 1910 u. 1913, (8)/357/(4)/441 S., Priv.Hldr. mit 2 roten Rückenschildchen, minimal stockfleckig,
Ecken bestoßen, insgesamt guter Zustand! Komplett mit allen farbigen (Wappen-)Tafeln! 349,90
- Enthält u. a. folgende Beiträge: Hermann v. Bruiningk:  Ein livländischer Schutzbrief von 1556 mit farbigen Wappen der
Landesherren. Arnold Feuereisen: Das Wappen der Stadt Dorpat. Seine historische Entwickelung und Rekonstruktion.
Theodor Schön: Weitere Nachträge zu dem Aufsatz "Angehörige adeliger Geschlechter aus Kur-, Liv- und Estland in
Württemberg (Ergänzung zu Jb. 1903 u. 1904). Ernst v. Engelhardt: Die Familie von Schrenck in den Ostseeprovinzen. L.
Arbusow: Nachtrag zu den im Deutschen Orden in Livland vertretenen Geschlechter. Oskar Stavenhagen: Die Kettler, die
Freiherrn und Grafen von Kettler und die von bezügl. Barone von Ascheberg genannt Kettler in Kurland. Astaf von
Transehe: Ueber den angeblichen Zusammenhang der v. Taube in Preussen mit dem altlivländischen Geschlechte der Taube
(Tuve). Eine kritische Untersuchung. Michael Frhr. v. Taube: Die altlivländisch-sächsische Abstammung der preussischen
Linie v. Taube. Eine Erwiderung. Astaf v. Transehe: Zur "Taube"-Kontroverse. Conrad v. Dehn: Auszüge aus den
Kirchenbüchern der Insel Ösel. Paul Frhr. v. Ungern-Sternberg: Ein Beitrag zur Güter- und Familiengeschichte Estlands zur
schwedischen Zeit. Ders.: Aus dem Leben eines Livländers zur Zeit des Ringens zwischen Schweden und Polen um den Besitz
Livlands in den Jahren 1600-1621. Wilhelm Räder u. Oskar Stavenhagen: Bürgerliste und Ratslinie der Stadt Goldingen bis
zum Jahr 1889. Astaf v. Transehe: Die von Tausas in Livland (mit 1 Tafel). Lizzie Zoege von Manteuffel: Neue Beiträge zur
Geschichte der Familie Zoege von Manteuffel. Oskar Stavenhagen: Die Kettler, bez. Freiherrn und Grafen von Kettler in
Kurland. Nachträge zu Jahrbuch 1907/08. Astaf v. Transehe: Das Ende der "Taube-Kontroverse". Dazu Sitzungsberichte,
Mitteilungen, Bücherschau, Mitgliederverzeichnis etc..



209694 Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1914. Mit einem Anhang einer Auswahl von Arbeiten der gene-
alogischen Gesellschaft Lettlands aus den Jahren 1923 bis 1929. Hrsg. von der genealogischen Gesellschaft Lettlands in
Mitau. Mit 1 Porträt von Alexander Immanuel Frhr. v. Rahden, Mitau, 1930, 147/(3) S., brosch., Rücken gering schadhaft,
Einband angeschmutzt und Ecke (3 x 5 cm) abgerissen, Einband mit geringem Einriß, Lagerspuren, einige Seiten geknickt
u. fleckig 99,90
- Enthält u. a.: O. Stavenhagen: Nachruf für Alexander v. Rahden. H. Baron Bruiningk:  Die von Bülow in Livland. P. Baron
Osten-Sacken: Bericht über das Estländische Ritterschaftsarchiv für das Triennium 1911-1913. P. Baron Ungern-Sternberg:
Die Familiennamen, die in der Registratur der Prozessacten des Estländischen Oberlandsgerichts 1619-1799 vorkommen.
Dazu ein Verzeichnis der Mitglieder (Stand 1. Juni 1914).

11918 Jarck, Hans-Rüdiger/Scheel, Günter (Hrsg.); Braunschweigisches Biographisches Lexikon. 19. und 20. Jahrhundert.
Mit zahlr. Porträts, Personenregister u. geographischem Register, Hannover, Hahnsche Bhdlg. 1996, 704 S., Ln., SU 39,90
- Das Werk gibt Auskunft über etwa 1600 Personen die in direkter Beziehung zu Braunschweig standen. Aufgenommen
wurden Personen, die nach 1800 geboren oder gestorben und in jedem Falle vor 1990 gestorben sind. - Beigefügt ein
Schreiben mit der Bitte um eine Rezension und die Rezension selbst durch Herrn Archivdirektor i. R. Dr. Walter Deeters.

12220 Jēkabsons, Ēriks/Ščerbinskis, Valters (Sast.); Latvijas advokatūra. Zvērināti advokāti un zvērinātu advokātu palīgi
biogrāfij ās. 1919-1945. Biogrāfiskā vārdnīca. Mit einem englischsprachigen Beitrag am Ende des Bandes: "The Rūsis
familiy of sworn attorneys in Latvia" von Ēriks Jēkabsons (übersetzt von Kārlis Streips). Riga 2007, 616 S., Ppbd. 49,90
- Sehr gründliches und umfangreiches biographisches Lexikon der lettischen Advokatur (Rechtsanwaltschaft) 1919-1945 in
lettischer Sprache. Bei den (vielen) deutschen Persönlichkeiten Namen immer auch in deutscher Schreibweise. Neben einem
Porträt (meist) und meist recht umfangreichen Angaben zum persönlichen und beruflichen Lebenslauf enthält der Band u. a.
auch die Veröffentlichungen der Personen!

10419 (Jungfernhof) Bruģis, Dainis; Jumpravmuiža. /Jungfernhof. Mit 40 Abb., Rundāle 2005, 51 S., Format DIN A 4,
kart. (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 8) 12,90
- Zweisprachige (lettisch/deutsch), reich illustrierte Monographie über das Gut Jungfernhof. Zusammenfassungen auch
englisch und russisch. Das Gut Jungfernhof war u. a. im Besitz der Familien von Schroeders und von Roenne und die längste
Zeit (bis 1920) im Besitz der Familie von Lüdinghausen-Wolff. - Weitere Hefte dieser Serie sind auch bei uns erhältlich!

201623 Karl, G.;  Geschichtliches Straßenverzeichnis der Stadt Königsberg in Preußen. Zur 200jährigen Jubelfeier der Vereini-
gung der drei Städte Königsberg. Neudruck d. Ausg. Königsberg 1924, Hamburg 1961, 121 S. u. 2 Anlagen, kart. (Sonder-
schriften des Vereins für Familienforschung in Ost- und Westpreußen, Nr. 4). 49,90

202252 Kenkel, Horst; Schulen und Lehrer im Regierungsbezirk Königsberg 1810/13. Marburg, Herder-Institut 1982,
XXXII/279 S. u. 1 Karte im Anhang, brosch. (Wissenschaftl. Beitr. z. Gesch. u. Landeskunde Ostmitteleuropas 118) 24,90

3441 (Keyserling) Taube, Otto Frhr. v. (Einführung);  Das Buch der Keyserlinge. An der Grenze zweier Welten. Lebens-
erinnerungen aus einem Geschlecht. Mit acht Bildniswiedergaben, 1.-5. Aufl., Berlin, S. Fischer 1937, 428/(3) S., Hln. mit
Kopffarbschnitt, Rücken u. Einband tlw. ausgeblichen, Adress-Schildchen auf hinterem Vorsatz, Erstauflage! 22,90
- Der Band enthält: Otto Freiherr v. Taube: Baltischer Adel. Alfred Graf Keyserling:  Zwischen Großfürsten und Bolsche-
wisten. Heinrich Graf Keyserling:  Pionierarbeit im Fernen Osten. Archibald Graf Keyserling:  Im Dienste der kaiserlich
russischen Kriegsmarine. Leonie Freifrau von Ungern-Sternberg, geb. Gräfin Keyserling: Randbemerkungen. Robert Graf
Keyserlingk: Auf deutschem Posten in Sturmzeiten. Walter Freiherr von Keyserlingk:  Ein Leben in der deutschen Marine.
Hermann Graf Keyserling: Sinnbilder aus meinem Leben. Dazu biographische Angaben, Verwandtschafts-Übersicht und
Anmerkungen.

15870 Klingspor, Carl Arvid v. (Hrsg.);  Baltisches Wappenbuch. Wappen sämmtlicher, den Ritterschaften von Livland,
Estland, Kurland und Oesel zugehöriger Adelsgeschlechter. 798 von Prof. Ad. M. Hildebrandt gezeichnete farb. Wappen
auf 133 Tafeln, Text von Hermann Baron Bruiningk, Unveränderter Nachdruck 2011 der Ausgabe Stockholm, Beijer 1882,
(6)/97/(5) S. u. 133 (einseitig bedruckte) Wappentafeln, roter Leineneinband mit aufgeklebter (dekorativer!) Farbkopie des
Original-Vordereinbandes, Lesebändchen, neuwertig! 141,70
- Sehr schön und hochwertig gefertigter Nachdruck des bekanntesten baltischen Wappenbuches.

16351 Krusenstjern, Ewert v. (Zus.stlg.); Ich berge Dich im Schatten meiner Hände. Ein baltischer Leidensweg. Mit zahlr.
Abb., 1. Aufl., Hannover 1983, 109 S., brosch. 9,90
- Eine Darstellung der Umsiedlung der baltischen Umsiedler aus dem Altersheim in Schwetz an der Weichsel nach Langeoog.
Enthält einige Beiträge verschiedener Verfasser sowie eine Liste der in Schwetz, auf der Flucht aus Schwetz und in Langeoog
gestorbenen Personen (inkl. Geburtsdatum und -ort).

809 Krusenstjern, Georg v.; Die in die Gouvernements-Adelsgeschlechtsbücher von Livland, Estland und Kurland einge-
tragenen nichtimmatrikulierten Adelsgeschlechter. Hannover, Hirschheydt o. J., 39 S., geh., neuwertig, aber mit
Lagerspuren (Einbände tlw. fleckig, Papier gebräunt) (Balt. Hefte Sonderheft Nr. 2) 7,50
- Enthält neben der Auflistung eine kurze Einführung, sowie ein recht umfangreiches Literaturverzeichnis!

4973 Krusenstjern, Leonhard v.; Erinnerungen. Mit einigen Abb., hrsg. von Arvid v. Krusenstjern, O. O., o. J. (ca. 1970),
244 S., brosch., schiefgelesen, Einband minimal schadhaft, gering (Kaffee-)fleckig... 12,90
- Überwiegend in Estland (Gut Haggud) handelnde Erinnerungen aus der Zeit vor dem 1. Weltkrieg. (Der Verfasser wurde
1873 geboren!)

16331 (Kusal) Rost, Albrecht/Mäeväli, Thomas (Hrsg.); Die Kirchenchronik von Kusal. / Kuusalu kirikukroonika. 1837-
1914. Mit zahlr. Abb., Plänen, Skizzen, Illustrationen, Kusal, Ev. Laurentius-Gemeinde 2014, 308/(2) S., Ppbd., neu! 34,90
- Sehr interessante, sorgfältige Arbeit!

11727 Lackschéwitz, Odert; Das Geschlecht Lackschewitz aus Ladse in Kurland nebst weiteren Stämmen gleichen Namens.
Mit 1 Wappen, 1 gefalteten Stammtafel u. zahlr. Illustrationen/Abb., Hamburg 2001, 135 S., brosch. (Baltische Ahnen-
und Stammtafeln, Sonderheft 26) 26,00



14915 (Lauenburg) Neuschäffer, Hubertus; Schlösser und Herrenhäuser im Herzogtum Lauenburg. Ein Handbuch mit 144
Abb, davon 8 Farbtafeln, 1 Übersichtskarte auf vorderem Vorsatz, Personenregister, Würzburg, Weidlich 1987, 334 S.,
Ln., SU, Widmung auf Schmutztitel (Schriftenreihe der Stiftung Herzogtum Lauenburg, Band 14) 19,90

214669 Le Sage (= E. A. Graf de la Cases); Historisch-Genealogisch-Geographischer Atlas. In fünf und dreissig Ueber-
sichten. Aus dem französischen übersetzt und zum Theil verbessert zum Theil ganz umgearbeitet durch Alexander von
Dusch, Großherzoglich Badischer esandter bei der Schweitzerischen Eidgenossenschaft und Joseph Eiselein Oberbiblio-
theckar u. Professor an der Universität zu Heidelberg. Hrsg. von Johann Velten, Kunsthändler in Carlsruhe. Mit 43 (davon
42 doppelblattgroßen), teilweise colorierten lithographierten Tabellen mit 24 colorrierten lithographierten Beikarten, Carls-
ruhe (Karlsruhe), Druck und Verlag Johann Velten 1825-1831, 2 Bl., Tafeln, 2 Bl., Großfolio, alter Priv.Hldr., Ecken be-
stoßen, Rücken gering schadhaft, durchgehend in der Mitte der Doppelblätter mit großem Braunfleck vom Bund ausgehend
(leider!), Papier tlw. zeitbedingt oder papierbedingt gebräunt, insges. nur wenig stockfleckig, etwas fingerfleckig an den
Ecken, das Exemplar wurde offensichtlich auch genutzt! Trotzdem durchaus gut brauchbares Exemplar! 299,90

13863 Lenz, Wilhelm (Hrsg.); Deutschbaltisches biographisches Lexikon 1710-1960. Im Auftrage der Balt. Hist. Kommission
begonnen von Olaf Welding u. unter Mitarbeit v. Erik Amburger u. Georg v. Krusenstjern hrsg., Köln, Böhlau 1970,
XVI/930/(1) S., Ln., Rücken ausgeblichen, Einbandrücken oben stärker gestaucht, vorderer Einbanddeckel oben links u.
unten rechts gestaucht, hinterer Einbanddeckel mit größerer Knickspur, vorderes Gelenk etwas gelockert 149,90
- Unentbehrliches Nachschlagewerk!

210638 (Leu) Vogt, Marianne; Johann Jacob Leu. 1689-1768. Ein zürcherischer Magistrat und Polyhistor. Mit 1 Abb. auf
Tafel, Quellenverzeichnis, Stammtafel u. Mitarbeiterverzeichnis, Zürich, 1976, 243 S., brosch., Einband fleckig, sonst
guter Zustand! (Mitteilungen der Antiquarischen Gesellschaft in Zürich, Bd. 47, Heft 1, 140. Neujahrsblatt) 24,90

202905 Linne, Gerhard/Kaufmann, Hans/Lindemann, Hans (Hrsg.); Staatliche Neue Oberschule für Jungen. Staatliches
Reform-Gymnasium 1828-1953. Bilder und Berichte aus dem Leben einer Braunschweiger Oberschule. Reich illustriert,
Braunschweig 1953, 222 S., Ln. 19,90

11207 (Livonia) Lenz, Wilhelm (Hrsg.); Album Livonorum. Hrsg. vom Philisterverein der Livonia, mit Register der Lands-
leute u. Register der Familiennamen der Angehörigen, o. O. 1971, VII/(1)/608 S., Ln. mit Silberprägedruck u. farb.
Wappenabb. (rotes Leder!) auf Vordereinband, neuwertig! 69,90
- Enthält (tlw. recht umfangreiche) Angaben zu 1517 Landsleuten der Livonia.

206749 Lorck, Carl E. L. v.;  Neue Forschungen über die Landschlösser und Gutshäuser in Ostpreußen. Mit 110 Abb.,
darunter 23 Zeichnungen i. Text u. vielen Bild- u. Verzeichnis-Zusätzen zur 3. Auflage der Landschlösser von 1965.
Frankfurt/M., Weidlich 1969, 96 S. Text u. Bilderanhang, Ln. mit SU, dekoratives Exlibris auf Vorsatz, sehr gutes
Exemplar! (Schriften des Nordostdeutschen Kulturwerks) 29,90

15100 Lorck, Carl v.;  Ostpreussische Gutshäuser. Bauform und Kulturgehalt. Mit 138 Abb. auf Tafeln, Kitzingen, Holzner
1966, 79 S. Text u. Bildtafeln, Ln. mit Prägedruck und mit dem seltenen SU! SU etwas schadhaft, Einband mit wenigen
kleinen ausgeblichenen Stellen (Fehlstellen des SU!), Widmung auf Vorsatz, Papier zeitbedingt gebräunt, sonst wirklich
sehr guter Zustand! Selten! (Deutsche Baukunst im Osten, Band 3) 119,90

202134 (Marienwerder) Dühring, Hans; Das Gymnasium Marienwerder. Von der Domschule zur Oberschule. Mit Orts- u.
Personenverzeichnis, Würzburg, Holzner 1964, 371 S., kart., Exlibris auf Vorsatz (Ostdeutsche Beiträge a. d. Göttinger
Arbeitskreis, Bd. XXX) 19,90

2980 (Merkel) Pärn, Franziskus; Die Familie Merkel (Merckel) in Riga und ihre Nachkommen. Mit 2 Abb. u. 2 Karten,
Hamburg 1999, VIII/64 S., brosch. (Baltische Ahnen- u. Stammtafeln, Sonderheft 24) 8,60

203964 Meyer, Paul (Hrsg.); Stammfolge der sächsisch-baltischen Familie Meyer. Mit Personenverzeichnis, Familienwappen
u. Übersichtstafel i. Anhang, Hannover 1948, 160 S., kart. (Schriften über d. sächsisch-balt. Familie Meyer, Bd. I.) 24,90

12649 (Miniaturen) Walker, Richard;  The Eighteenth and early Nineteenth Century Miniatures in the Collection of Her
Majesty The Queen. Mit hunderten s/w Abb., Stammbäumen, Register sowie umfangreicher Einführung u. Erläuterung in
englisch, Cambridge, University Press 1992, LXXXVI/485 S., Ln. mit SU, Ecken ganz gering bestossen 129,90

111 Mitgau, Hermann;  Gemeinsames Leben 1770 bis 1870 in braunschweigischen Familienpapieren. Mit 66 Abb. im Text
u. 34 Abb. a. 10 Tafeln, Wolfenbüttel/Hannover 1948, (6)/423 S., Ppbd., Ecken bestoßen 12,90

6754 Moritz, Eduard;  Die deutsche Einwanderung in die niederländische Kapkolonie 1652-1806. Mit Zeichnungen u. Ver-
zeichnis der Familiennamen, Ludwigsburg, Eichhornverlag Lothar Kallenberg 1943, 263 S., brosch., Vordereinband gelöst,
Hintereinband fehlt, sehr selten! (Dt. Ausl.-Inst. Stgt. Schriftenr. z. Wanderungsforsch. u. Sippenkunde Bd. 2) 199,90
- Ein Verzeichnis der deutschen Einwanderer in die Kapkolonie! Jeweils mit biographischen Angaben. Sehr wichtiges
biographisches/genealogisches Werk!

302 Mosberg, Helmuth; Schlemihls Schatten. Geschichte einer ostpreußischen Familie. München 1993, 355 S., Ppbd. 12,90
383 Mühlendahl, Ernst v.; Die Estländische Landrolle 1919. Hrsg. im Auftrage des Beirats der Estländischen Ritterschaft.

Mit 5 Karten im Anhang, Hannover, Harro v. Hirschheydt 1976, 103 S., brosch., kl. handschriftl. Vermerk ("Seite 37")
auf Vordereinband, wenige Unterstreichungen im Text, Name auf Titelblatt (Beiträge z. baltischen Geschichte Bd. 4) 24,90
- Letztes Verzeichnis der estländischen Rittergüter und ihrer Besitzer. Stand 1919.

362 Müller, Max;  Beitrag zur baltischen Wappenkunde. Die Wappen der bürgerlichen und im Lande nicht immatrikulierten
adligen Familien der früheren russischen Ostseeprovinzen Liv-, Est- und Kurland (jetzt Lettland und Estland). 2 Bände (in
1 Band), ca. 5500 Wappen u. viele Hausmarken in s/w Abb., Nachdruck Riga, Hirschheydt 1994 d. Ausg. Riga 1931/34,
unpag., Großformat, Ln., neu! 69,95
- Hier findet (fast) jede(r) Wappen der eigenen Familie, von Verwandten, Freunden oder Bekannten. Da viele Familien aus
Deutschland ins Baltikum ausgewandert sind, finden sich auch viele Wappen von Familien, die man nie im Baltikum erwarten
würde!



2509 Naaber, V./Tamman, H./Kähr, K. (Hrsg.); Estländische Hakenrevision von 1725 bis 1726. Wierland. Quellen-
publikation. Tallinn 1988, 299 S., kart. 12,90

14910 Nadolny, Isabella; Vergangen wie ein Rauch. Geschichte einer Familie. 22.-31. Tsd., München, Paul List 1964,
230 S. u. 1 Stammtafel im hinteren Vorsatz, Ln. mit SU, SU schadhaft, Vordereinband mit Fleck, sonst gut! 12,90
- Ein Chronik der Familie der Verfasserin in literarischer Form. Die Familie hat ihre Wurzeln u. a. im Baltikum, in Rußland
und in Böhmen. Lesenswert!

1946 Napiersky, J. G. L. (Bearb.); Die Erbebücher der Stadt Riga. 1384-1579. Hrsg. v. d. Ges. f. Gesch. u. Alterthumskunde
d. Ostseeprov. Russlands, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1975 d. Ausg. Riga 1888, LXXXIII/515 S., kart. 59,95
- In den Erbebüchern wurden die Testamente und Nachläße aufgeführt. Sie sind deshalb eine wichtige Quelle für die Stadt-
und Personengeschichte Rigas.

386 Neander, Wilhelm (Bearb.); Lexikon deutschbaltischer Theologen seit 1920. Hannover 1967, 152 S., Ln. 24,95
- Biographien deutschbaltischer Theologen bis 1966.

12807 Neander, Wilhelm (Bearb.); Lexikon deutschbaltischer Theologen seit 1920. Bearbeitet von C. Helmut Intelmann
(u. Theodor Hasselblatt), 2. erw. Aufl., Hannover 1988, 180 S., Ppbd. 29,90
- Biographien deutschbaltischer Theologen bis 1987.

12921 Newens, Arthur Stanley; A history of North Weald Basset and its people. Mit 190 Abb., Register sowie Stammtafeln,
North Weald/Essex, The Nuclear Printing 1985, XIII/364 S., Ln. mit SU 24,90

213093 (Northeim) Hueg, Adolf/Jörns, Emil/Kiene, Walther; Das gastliche Northeim. 1.-3. Lieferung (von 4). Mit zahlr.
Abb., Göttingen Heinz Reise-Verlag 1953, 292 S., brosch., Einband u. Schnitt gering fleckig, Ecken leicht bestoßen,
innen guter Zustand! (Die Northeimer) 49,90

1511 Nottbeck, Eugen v.; Siegel aus dem Revaler Ratsarchiv nebst Sammlung von Wappen der Revaler Ratsfamilien. Mit
316 Abb. auf 22 Tafeln, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1975 d. Ausg. Lübeck 1880, 62 S. Text u. Tafelteil, brosch.,
noch unaufgeschnitten! 29,95

202316 Obermüller, Christoph;  Die deutschen Stämme. Stammesgeschichte als Namensgeschichte und Reichsgeschichte.
Mit 20 Karten, 2. fast unveränderte Aufl., Bielefeld/Leipzig 1941, 647 S., Ln. mit SU 79,90

1755 (Ösel) Buxhövden, F. v.; Beiträge zu einer älteren Geschichte der Oeselschen Landgüter und ihrer Besitzer. Nachdruck
Hannover, Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1851, VII/193 S., kart., noch unaufgeschnitten 34,95

1967 (Ösel) Essen, Nicolai v. (Bearb.); Genealogisches Handbuch der Oeselschen Ritterschaft. Nachdruck Hannover,
Hirschheydt 1971 d. Ausg. Tartu 1935, 818 S., kart. 114,95
- Enthält u. a. von allen (auch den ausgestorbenen!) behandelten Familien das Familienwappen!

8315 Osten-Sacken, P. (Hrsg.); Zur Kapitulation der estländischen Ritter- und Landschaft. Am 29. September 1710. Fest-
schrift zum 200-jährigen Gedenktage der Zugehörigkeit Estlands zum russischen Reich. Mit 4 Bildtafeln, Nachdruck der
Ausgabe Reval 1910 o. J., 39/(4) S., brosch. 9,90

214290 (Osterode) Rehren, Joachim; Geschlossene Heiratskreise (Verwandtenehen) sozialer Inzucht des 17. und 18. Jahr-
hunderts in Osterode/Harz (Schachtrupp-Heckenbeck-Stisser-Engelbrecht). Mit Tafeln V-XVII, Bad Harzburg, Selbstverlag
1961, 17 S. u. Tafeln, geh., gut erhalten, mit handschriftlichen Zusätzen u. Nachträgen d. Verfassers! (Sonderdruck
d. Harz-Zeitschrift, 13. Jg.) 19,90

207796 Peßler, Wilhelm; Stammeskunde von Niedersachsen. Mit 88 Abb. u. Kärtchen u. Register, Potsdam o. J., 108 S.,
Ln. mit Cellophanüberzug, Bibl.-Ex. (Handbuch der deutschen Stammeskunde) 29,90

16404 Pfeilsticker, Walther (Bearb.); Neues Württembergisches Dienerbuch. 3 Bände (komplett!): 1. Band: Hof, Regierung,
Verwaltung. 2. Band: Ämter, Klöster. 3. Band: Personen- und Ortsverzeichnis, Berichtigungen und Ergänzungen. Bd. 1 mit
1 Bildtafel als Frontispiz, Bd. 3 mit 1 Abb. d. Bearbeiters Dr. med. Walther Pfeilsticker als Frontispiz, Stuttgart, Cotta
(Band 1 u. 2) bzw. Lithos (Bd. 3) 1957, 1963 u. 1993 (Nachdruck d. Ausg. 1975!), unpag. (insges. wohl über 1500 S.!),
Gewicht komplett ca. 3500 Gramm! Bd. 1 u. 2 mit Halbledereinbänden, Band 3 Leinen, alle mit Rückengolddruck, in allen
Bänden einige An- u. Unterstreichungen (meist Bleistift, gelegentlich Marker) sowie handschriftliche Anmerkungen
(Bleistift!), Bd. 1 u. 2 mit priv. Stempel auf hinterem Vorsatz, insgesamt wirklich guter Zustand! Als Komplettwerk
EXTREM selten! 399,90
- Da es sich bei Band 3 um den Nachdruck von 1993 handelt, enthält dieser auch den Abschnitt "Berichtigungen und
Ergänzungen ZUR NEUAUFLAGE von Band 3 zu allen drei Bänden". Aus diesem Grunde handelt es sich bei dem hier
angebotenen kompletten Werk um die bestmögliche, umfangreichste und mit den meisten Berichtigungen und Ergänzungen
versehene Ausgabe dieses Werkes!

205935 (Philipp zu Eulenburg-Hertefeld) Haller, Johannes; Aus dem Leben des Fürsten Philipp zu Eulenburg-Hertefeld.
Mit Personenregister, Berlin, Gebrüder Paetel 1924, XV/427(1) S., Ln., Einband fleckig u. gering wellig, oberer Rand d.
Titelblattes abgetrennt (ohne Textverlust) 24,90

15925 Pirang, Heinz; Das baltische Herrenhaus. 3 Teile in 3 Bänden (komplett!): I. Teil: Die älteste Zeit bis um 1750.
II. Teil: Die Blütezeit um 1800. III. Teil: Die neuere Zeit seit 1850. Mit zahlr. Abb. u. Illustrationen im Text u. insges.
591 Abb. auf den Bildtafeln, Riga, Jonck & Poliewsky 1926-30, VI/88/(80), VI/72/(80) u. VIII/88/(80) S., Band I u. III
priv.HLn. unter Verwendung des Original-Vordereinbandes, Band II Original-Leineneinband, leichter Nikotingeruch,
saubere u. gute Bände! (In der Original-Ausgabe sehr) Selten und sehr gesucht! 499,90
- Die sehr seltene Originalausgabe! - Bis heute DAS Werk zur baltischen Gütergeschichte. Der Verfasser Heinz Pirang war
Architekt. Jeder Band enthält am Anfang ein Güterverzeichnis der im Band behandelten Güter, einige Seiten Einführung in
den jeweiligen Band sowie zu jedem behandelten Gut eine Gütergeschichte!

203921 Poll, Odert v.; Oeselsche Ritterschaft. Ritterschafts-Protokolle 1699-1920 des Oeselschen Ritterschaftsarchivs bearb.
u. zusammengefaßt, Frankfurt/M. 1993, V/327 S. u. Anhang, kart. 69,90



2955 Preußisches Urkundenbuch. Band 1-4, in 8 Teilen, Band 1 bis 3, 1. Lief., Nachdruck Aalen 1961/62 d. Ausg. 1882-1944,
Band 3, 2. Lief. bis Bd. 4: Marburg 1958-64, 240/9, XIII/724, (4)680, IV/771, IV/747 S., Folio, brosch. od. kart. 399,90
- Die weiteren bisher erschienenen und noch neu lieferbaren Bände 5 (3 Lieferungen) und 6 (1 Lieferung) können wir Ihnen
zum aktuellen Laden-Preis (zusammen ca. 300,- EURO) auf Wunsch mitliefern.

4538 Prūsa, Emīlija;  Gaismu sauca, gaisma ausa. Senā Saulvede. Mit zahlr. zeitgenössischen Illustrationen, Riga, Atēna
2000, 352/(2) S., Ppbd., Stempel auf Titelblatt, Ecken u. Kanten minimal bestoßen, sonst fast neuwertig! 39,90
- Erinnerungen an Fehteln (Vietalva), bis 1920 im Besitz der Barone v. d. Pahlen und an Odsen (Odziena), bis 1920 im Besitz
der Familie v. Klot. Das Buch erscheint 50 Jahre nach dem Tod der Verfasserin, die hier in Romanform ihrer Heimat ein
literarisches Denkmal setzt. In lettischer Sprache.

205453 Rahden, Karin von; Eine Kurländerin am Zarenhof. Chronik eines Lebens nach zeitgenössischen Berichten, Auf-
zeichnungen und Briefen. Mit einem montierten Porträt sowie einer Stammtafel d. Dynastie Romanov-Holstein-Gottorp
(1689-1917). Hannover, Harro v. Hirschheydt 1969, 205/(6) S., Ln. mit SU, SU etwas schadhaft u. angestaubt, sonst sehr
guter Zustand! 22,90
- "Das Leben der Kurländerin Editha von Rahden gewährt einen interessanten Einblick in das kaiserliche Rußland des
19. Jahrhunderts..."

1591 Rathlef-Tammist, G. v.; Wirtschaftsgeschichte eines livländischen Gutes. Dargestellt in Grundlage buchmäßiger Daten
1880-1914, zugleich Versuch auf der Basis steigender Bruttoverträge den Einfluß kulturtechnischer Meliorationsmaß-
nahmen annähernd nachzuweisen. Mit 7 großformatigen, gefalteten Tabellen, Dorpat 1914, 4 S., geh., (Beilage zur
Baltischen Wochenschrift 1914) 6,90

14169 Reinecke, Wilhelm; Lüneburger Zinn. Das Amt der Lüneburger Zinngießer. Mit Zeichnungen von Renate Strasser, im
Anhang u. a. recht umfangreiche Angaben zu Meisternamen, Marken und Werk. Lüneburg, Kinau 1947, 111 S., brosch.,
Rücken minimal schadhaft, Einband etwas berieben, Ecken u. Kanten etwas bestoßen, Papier zeitbedingt gebräunt 9,90

13971 Richards, Guy; The Hunt for the Czar. Mit zahlr. Abb. u. Register, London, Davies 1971, XIX/265 S., Ln. mit SU,
SU gering schadhaft, gering angestaubt 19,90

1854 (Ritterschaften) Krusenstjern, Georg v.; Die Landmarschälle und Landräte der Livländischen und der Öselschen
Ritterschaft in Bildnissen. Gesammelt, zusammengestellt und mit historischem Text versehen. Hrsg. von der Livländischen
und der Öselschen Ritterschaft, Abb. in s/w., Wappen der Ritterschaften in 6-Farbdruck, Hamburg, Harry v. Hofmann 1963,
243 S., Kunstdruck, Ln. mit Golddruck, Name auf Vorsatz, guter Zustand! 49,90

2231 (Ritterschaften) Mühlendahl, Ernst v.; Die baltischen Ritterschaften. Übersicht über die in den Matrikeln der Ritter-
schaften von Livland, Estland, Kurland und Oesel verzeichneter Geschlechter. Hrsg. i. Auftrage des Verbandes der Ange-
hörigen der Baltischen Ritterschaften. Glücksburg, Starke 1953, XVI/140 S. u. (12) S. Verlagswerbung, Hln., Stempel auf
hinterem Vorsatz, dort auch handschriftl. Anmerkungen, einige Unter- u. Anstreichungen im ersten Teil des Buches 12,90

2781 (Ritterschaften) Samson-Himmelstjerna, Carmen v. (Red.); Verband der Baltischen Ritterschaften 1949-1999. Hrsg.
vom Präsidium des Verbandes der Baltischen Ritterschaften. Sehr reich illustriert, mit sehr umfangreichem Namenregister,
Limburg/Lahn 1999, 543 S., Ppbd. mit SU 19,90
- Enthält zahlreiche Beiträge von ca. 30 verschiedenen Verfassern zur Geschichte des Verbandes und aller seiner Glieder-
ungen und seiner wichtigsten Aktivitäten in den letzten 50 Jahren.

1446 (Ritterschaften) Zur Geschichte der Ritterschaften von Livland und Oesel. Hrsg. v. d. Livl. Ritterschaft u. v. d. Oesel-
schen Ritterschaft. Mit zahlr. Abb., Porträts sowie 2 Karten, Pfaffenhofen, Ilmgau Verlag 1974, 241/162 S., Kunstdruck-
papier, Ln. mit Golddruck 49,90

1449 Rohde, Ursula-Ilse (Bearb.); Verein Deutsch-Baltischer Studentinnen Dorpat. Mit Abb., Hannover, Hirschheydt 1986,
56 S., kart. - Enthält u. a. auch die Biographien aller 111 aufgeführten Mitglieder! 13,95

4988 Rosen, Hans Frhr. v.; Grocholin. Geschichte eines deutschen Gutes in Posen. Geliebt - verloren - unvergessen. Mit
einem Vorwort von Arno Surminski u. 25 s/w-Abb. auf Tafeln, Leer, Rautenberg 1985, 232 S., brosch. 19,90

202514 Rosenkranz, Max/Riebensahm, Paul u. a. (Hrsg.); Album Academicum des Polytechnikums zu Riga 1862-1912.
Mit 1 Abb. u. Namensverzeichnis, Riga 1912, (6)/826/(2) S. u. 1 Tabelle im Anhang, Ln. 249,90
- Enthält die biographischen Daten des Lehrkörpers sowie über 9931 Studierende.

5757 Scheunchen, Helmut; Lexikon deutschbaltischer Musik. Hrsg. von der Georg-Dehio-Gesellschaft, mit Namens- u.
Ortsregister, Wedemark, Hirschheydt 2002, 352 S., Ppbd., neu! 34,95
- Biographisches Komponisten-Lexikon, das neben deutschbaltischen Komponisten auch Komponisten enthält, die sich
zeitweilig im Baltikum aufgehalten haben (wie z. B. Richard Wagner!). Es enthält ca. 700 Biographien mit Werkverzeich-
nissen, die tausende Kompositionen enthalten, sowie tausende von Literaturangaben zu Personen und Werken. Es enthält
sowohl die (recht wenigen) deutschbaltischen, berufsmäßigen Komponisten, als auch die Deutschbalten, die nur gelegentlich
komponierten sowie deutsche Musiker, die in den baltischen Landen tätig waren und komponiert haben. Für dieses Werk hat
der Verfasser auch entlegenste Quellen ausgewertet und so z. B. Kompositionen und (ihre) Komponist(inn)en ans Tageslicht
befördert, die z. B. auf den Gütern wirkten und ihre Kompositionen nie veröffentlichten. Nun kommen diese zumeist ver-
schollen geglaubten bzw. unbekannten Musiker samt ihrer Kompositionen (wieder) ans Licht der Welt. Es werden sich
sicherlich viele wundern, wie musikalisch ihre Verwandtschaft war...

429 Schilling, Erich Baron; Die Rittergüter im Kreise Jerwen seit der Schwedenzeit. Ein Beitrag zur Güter- und Familien-
geschichte Estlands. Mit 1 Karte, Hannover, Hirschheydt 1970, 193 S., brosch. 27,95

2248 Schlau, Karl Otto; Bolschewikenzeit in Mitau. 9. Januar - 18. März 1919. Mit 12 Abb., 1 Karte, 1 Plan u. Register,
Wedemark, Hirschheydt 1999, 114/(1) S. u. Abb., brosch. (Beiträge zur baltischen Geschichte, Band 18) 12,95
- Enthält sehr viele Namen (und soweit greifbar deren biographische Angaben) der Betroffenen und Angehörigen! Sehr
wichtiges zeitgeschichtliches Dokument.



8545 (Schlau) Erpenbeck, Dirk-Gerd (Bearb.); Ein Deutschbalte und seine Vorfahren. Aus dem Nachlass des Ministerial-
dirigenten i. R. Karl-Otto Schlau. Hrsg. von Wilfried Schlau. Mit 1 Porträt u. beigefügtem Namenregister (20 S., bearbeitet
von Kurt Miram), Friedrichsdorf/Taunus 2004, 168 S., brosch., nicht im Handel! Nur bei uns lieferbar! 8,00
- Die hier vorliegende, sehr umfangreiche und soweit möglich durch Kurzbiographien ergänzte Ahnenreihe SCHLAU ist in
mehrererlei Hinsicht sehr wertvoll: Neben ihrer familiengeschichtlichen Bedeutung zeigt sie, daß sich die deutschbaltische
Gruppe während ihres 800-jährigen Bestehens ständig durch Zuwanderung aus allen Teilen Deutschlands und den nördlichen
und nordwestlichen Nachbarländern von Finnland bis Flandern ergänzte und erneuerte und so stets ein integrierender
Bestandteil der deutschen Gesamtheit geblieben ist.

5936 Schmidt, D. Christoph, gen. Phiseldek; Versuch einer neuen Einleitung in die Russische Geschichte. Nach bewährten
Schriftstellern. 1. Theil u. 2. Theil, erste Abt. in 1 Band, mit 3 gefalteten Stammtafeln, Riga, Johann Friedrich Hartknoch
1773/74, XVIII/384/(4)/4/XX/361/(1) S., alter Halbledereinband, insgesamt berieben, Ecken und Kanten bestoßen, Vorder-
einband u. Rücken etwas schadhaft, Bibl.-Ex., mehrfach gestempelt, teilweise etwas (stock-)fleckig, mit Namenseintrag auf
dem Titelblatt "Major v. Huhn", insgesamt ordentliches u. sauberes Exemplar! Von außergewöhnlicher Seltenheit!499,90
- Enthält u. a.: Abriß der gegenwärtigen Verfassung Rußlands. 1. Hauptstück: Ruriksches Haus vom Jahr Christi 862 bis
1598. 2. Hauptstück: Zare aus verschiedenen Häusern von 1598 bis 1613. 3. Hauptstück: Das Haus Romanow seit 1613.

14085 Schnurr, Joseph (Bearb.); Die Kirchen und das religiöse Leben der Russlanddeutschen. Evangelischer Teil. Mit sehr
zahlr. s/w-Abb. im Text, 2., überarbeitete u. verbesserte Aufl., Stuttgart, AER Verlag Landsmannschaft der Deutschen aus
Rußland 1978, XVI/400 S., Kunstdruckpapier, Ln. mit (weiß) geprägtem Titel, Einband minimal angestaubt, geschwärzter
Namenseintrag auf dem vorderen Vorsatz, sonst sehr guter Zustand! 39,90
- Sehr wichtiges und wertvolles Werk! Enthält u. a. ein alphabetisches Verzeichnis der evangelischen Pastoren in den
einzelnen deutschen und gemischten Kirchenspielen (Kirchspielen) in Rußland, bzw. der Sowjetunion, ohne Baltikum und
Polen (aber mit den aus dem Baltikum stammenden Pastoren!) sowie ein Verzeichnis der Kirchspiele mit Angabe, welche
Pastoren in dem jeweiligen Kirchspiel amtiert haben.

10418 (Schönberg) Bruģis, Dainis; Šēnbergas muiža. /Schönberg. Mit 62 Abb., Rundāle 2005, 71 S., Format DIN A 4,
kart. (Landgüter des Rayons Bauske, Heft 7) 14,90
- Zweisprachige (lettisch/deutsch), reich illustrierte Monographie über den Ort Schönberg. Zusammenfassungen auch
englisch und russisch. Schönberg ist besonders berühmt wegen seiner Kirche. In Schönberg war lange die Familie der Barone
von Korff ansässig. - Weitere Hefte dieser Serie sind ebenfalls bei uns erhältlich!

208714 (Scholz-Forni) Hoffmann, Paul Th.; Die Scholz-Forni und ihre Anverwandten. Geschichte eines deutsch-italienischen
Geschlechts. Veranlasst von Robert Scholz-Forni. Mit einer farbigen Wappentafel, weiteren s/w Abb. auf Tafeln, zwei
Stammbäumen in Tasche u. Namensverzeichnis, Hamburg, Hansestadt Hamburg 1941, 524 S., Ln., Einband leicht fleckig,
Vordereinband leicht schadhaft, Rücken ausgeblichen 79,90

10197 Schramm, Perch E./Lutteroth, Ascan W.; Verzeichnis gedruckter Quellen zur Geschichte Hamburgischer Familien
unter Berücksichtigung der näheren Umgebung. Hrsg. von der Zentralstelle für Niedersächsische Familiengeschichte E.V.
Hamburg 1921, XV/135/(1) S., Ppbd., Rücken gering schadhaft, Ecken gering bestossen, Einband gering fleckig,
Anstreichungen i. Text - Numeriertes Exemplar Nr. 218 von 500! Selten! 69,90

207508 Schröder, Johannes v.; Darstellungen von Schlössern und Herrenhäusern der Herzogthümer Schleswig, Holstein
und Lauenburg, vorzugsweise aus dem fünfzehnten u. sechszehnten Jahrhundert. Mit 50 Abb. sowie 5 Grundrissen auf
lithographierten Tafeln, Hamburg, Perthes-Besser & Maute 1862, VI(1)156 S., privater Halbledereinband mit Schmuck-
vorsätzen, sehr dekorativer gut erhaltener Einband, nur gering bestossen, innen teilweise stärker stockfleckig, mit Exlibris
"Duderstadt" auf Vorsatz, extrem selten! 2500,00
- Enthält folgende Schlösser/Herrenhäuser: Arlewatt, Ascheberg, Bothkamp, Breitenburg, Brodau, Bülck, Drage
(Friedrichsruhe), Eschelsmark, Gruntoft (Lundsgaard), Hanerau, Hasselburg, Hatzburg, Hohenfelde, Jersbek, Klethkamp,
Klinken (Holtenklinken), Knoop, Kohövede, Mehlbek, Mühlendorf, Mustin, Nehmten, Neudorf, Neuhaus, Neverstorf
(Waterneverstorf), Nienhof (Deutsch-Nienhof), Nütschau, Osterrade, Putlos, Quarnbek, Rantzau, Rastorf, Redingsdorf,
Salzau, Satjewitz, Saxdorf, Schierensee, Schinkel (Rosenkranz), Schmool, Schönweide, Seegaard, Seekamp, Siggen, Solwig
und Tüschenbek.

204092 Schroeders, Percy v.; Nachrichten über Kurländer in Litauen. Hrsg. von der Kurländischen Ritterschaft. O. O. 1984,
76 S., kart., kl. Klebeschildchen (2 x 2 cm!) auf Vordereinband 22,90

206646 Schubert, Friedrich v.; Ahnenliste seiner Enkel Andreas und Michael von Schubert. Enthält dieAhnen der 4 groß-
elterlichen Familien: v. Schubert, Speidel, v. d. Pahlen, v. Ditfurth. Mit Personenverzeichnis, Talheim, Selbstverlag 1971,
211/XXII S., kart., Stempel auf Vordereinband, Bibl.-Signatur auf Rücken aufgeklebt, selten! 39,90

8710 Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung/Société suisse d'études généalogiques (Hrsg.); Jahrbuch/
Annuaire 1975. O. O. 1975, 108 S., kart., zweisprachig: deutsch und französisch! 19,90
- Enthält u. a.: G. A. Balastèr "Vererbung und Umwelt und die Individualität des Menschen", Régis de Courten "Tables
d'ascendance - Un nouveau système de classement et de numérotation", Chr. M. Vortisch  "Beiträge des Basler Grenzgebietes
zur Demographie und Sozialgeschichte (Beispiel Kirchenbuch Grenzach)", A. Helfenstein "Alemannisch-frühdeutsche
Personennamen im luerischen Orts-, Hof- und Flurnamengute", Olivier Clottu  "Les Marchandet de Valangin - Petite
chronique d'une famille disparue", Fr. J. Stucki "Rudolf Stucki, Glarner Pannerträger in der Schlacht von Murten 1476,
Stammvater aller Stucki von Oberurnen", Betti Steiger-Trippi  "Die Trippi von Brusio - Eine Bündner Familie aus dem
Puschlav".

Eine herzliche Bitte an Sie: Zusätzlich zu unseren antiquarischen Büchern können wir
über Nacht (fast) jedes neue Buch (auch Taschenbücher!), sehr viele CDs und DVDs
bekommen und jederzeit (mit-) liefern. Bitte machen Sie davon gerne reichlich Gebrauch!



8712 Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung/Société suisse d'études généalogiques (Hrsg.); Jahrbuch/
Annuaire 1977. O. O. 1977, 113 S., kart. 19,90
- Enthält u. a.: Paul Bloesch "Das Jahrzeitenbuch des Basler Domstiftes als personengeschichtliche Quelle", Carl Walter
Steinlin "Die Steinlin alias Stein von St. Gallen und die Steinlin von Rebstein", Jakob Mühlestein "Beiträge zur Geschichte
des Geschlechts Mühlestein", P. Iso Müller "Zur Genealogie der Müller vom Urserntal", Franz J. Stucki "Ein Sittenbild aus
dem 16. Jahrhundert".

8755 Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung/Société suisse d'études généalogiques (Hrsg.); Der Schweizer
Familienforscher/Le généalogiste suisse. Jahrgänge XVIII-XXXVI, 1951-1969 (Unkomplette Jahrgänge: Jahrgang XXXIII
fehlt Heft 9-12, Jahrgang XXXV fehlt Heft 7-12, sonst komplett!). Bern 1951-1969, je Jahrgang ca. 140 S., geh., einige
Hefte ausgeblichen, angestaubt, Schnitt etwas stockfleckig 199,90
- Als Gratis-Beilage dazu: Bibliographie der Schweizerischen Familiengeschichte Hefte 7-14 Jahre 1970-1979; Jahrbuch
1974 der Schweizerischen Gesellschaft für Familienforschung; einzelne Jahrgänge "Der Schweizer Familienforscher", die
Jahrgänge: XXXVII (Hefte 4-12), XXXVIII (Hefte 1-12), XXXIX (Hefte 1-12), XL (Heft 1/3).

7656 (Schwitten/Gross-Bersteln) Lancmanis, Imants; Svitenes muiža. Bērsteles muiža/Schwitten. Gross-Bersteln. Zwei-
sprachige (lettisch/deutsch) Ausgabe! Sehr reich, tlw. farb. illustriert, Rundāle/Ruhenthal 2003, 85 S., ca. DIN A 4, brosch.
(Landgüter des Rayons Bauske, Heft 6) 14,90
- Hervorragende und reich illustrierte Geschichte der Güter Schwitten und Gross-Bersteln. Schwitten war u. a. im Besitz der
Barone von Grotthuss und des Fürsten Lieven, Gross-Bersteln im Besitz der Barone von Hahn, der Grafen Lambsdorff und
der Barone von Grotthuss. Komplett zweisprachig, zusätzlich Zusammenfassungen in englisch und russisch! - Weitere Hefte
dieser Serie sind ebenfalls bei uns erhältlich!

204529 Senning, A.; Kurlands Landbesitz und seine Eigentümer (1912) und Beiträge zu ihrer Genealogie. Hrsg. v. d. Kur-
ländischen Ritterschaft. O. O. 1982, IV/151 S., kart. 39,90
- Enthält neben dem Hauptbeitrag (bis S. 53) ein Namensregister zum Genealogischen Handbuch der Baltischen Ritter-
schaften, Band Kurland (S. 54-103), ein Inhaltsverzeichnis (S. 104/105), Errata und Ergänzungen zu diesem Werk (S. 107-
116) und die im Genealogischen Handbuch des Adels in den Jahren 1951-1981 erschienenen Geschlechter Kurlands (S.
105/106), einen Beitrag mit Übersicht der frühzeitigen Rückwanderer aus Kurland (S. 117-130) sowie die Naturgeschichte
"Vietinghoff-Scheel" nebst Anmerkungen (S. 131-150).

202499 Seraphim, Ernst; Führende Deutsche im Zarenreich. Mit Abb., Berlin, Junker und Dünnhaupt 1942, 455 S., Ppbd.,
Kopffarbschnitt, Rücken an den Falzen aufgeplatzt, Vordereinband stark gelockert, hinteres Gelenk gelockert, Ecken u.
Kanten bestoßen, innen minimal fleckig, 2 Namen auf vorderem Vorsatz, Schnitt etwas fleckig, nicht häufig! 79,90
- Der Band gliedert sich in drei Teile: I. Teil (bis S. 94): Deutsche in Russland während des 18. Jahrhunderts (u. a. Heinrich
Ostermann, Burchard Christof Münnich, Ernst Johann Biron, Graf Jakob Johann Sievers). II. Teil (bis S. 362): Der Höhe-
punkt des deutschen Einflusses im 19. Jahrhundert (u. a. Carl Friedrich Graf Toll, Eduard Graf Todtleben, Ferdinand Baron
Wrangell, Karl Robert Graf Nesselroe, Peter von Meyendorff, Andreas Baron Budberg, Dorothea Fürstin Lieven, Alexander
Graf von Benckendorff, Friedrich Wilhelm Rembert Graf Berg, Constantin Graf von der Pahlen, Moritz von Gruenewaldt, Mi-
chael Graf Reutern, Alexander Baron Stieglitz, Nikolai von Bunge). III. Teil (bis S. 435): Die Abwehrstellung unter Alexander
III. und Nikolaus II. (u. a. Sergej Graf Witte, Nikolai von Giers, Wassilij Nikolajewitsch Graf Lamsdorf, Otto von Richter).

202604 Siegler, Hans Georg; Glücklich vor allen Städten ... Danziger Lebensbilder aus sechs Jahrhunderten. Mit Abb.,
Lübeck 1981, 241 S., Ln. 24,90

203792 (Spahren) Bredow, Max-Wichard v.; Spahren. Ein Gut in Kurland. Aus Gästebüchern 1895-1939, aus Kriegstage-
büchern 1915-1918, Erlebnisse und Berichte bis 1991. Mit zahlr. Abb. u. Illustrationen, Burgdorf, Selbstverlag 1991,
717 S., Kunstleder, nahezu neuwertiger Zustand! 119,90
- Eine umfassende Geschichte dieses Gutes! Erschien seinerzeit in sehr kleiner Auflage im Selbstverlag!

203889 Spreckelsen, A.; Das Gräberfeld Laakt (Lagedi), Kirchspiel St. Jürgens, Harrien, Estland. Mit zahlr. Abb. auf Tafeln
sowie Plänen, Dorpat, C. Matthiesen 1927, 91 S. u. Tafelanhang, brosch., Einband schadhaft und ausgeblichen, z. T. noch
unaufgeschnitten (Verhandlungen der Gelehrten Estnischen Gesellschaft XXIV) 59,90

15269 Stackelberg, Wolfhart v.; Worms wurde auf der Trommel gewonnen. Die Gutsherrschaft Magnushof auf der Insel
Worms/Estland. Mit zahlr., meist farb. Abb. sowie Register, Weißenhorn 2012, 86 S., Kunstdruck, Ppbd., vorderer Vorsatz
mit Karte, hinterer Vorsatz mit farb. Abb., sehr dekorativ! Neu! 19,90
- Eine hochinteressante, nicht schönfärbende Darstellung der durchaus schwierigen Geschichte der Insel Worms und des
Gutes Magnushof dortselbst anhand der (sehr verschiedenen!) Biographien seiner Besitzer seit 1620 (de la Gardie, v. Königs-
marck, Moritz von Sachsen, Graf Lewenhaupt), von 1747 bis 1887 im Besitz der Familie der Freiherren von Stackelberg.

14960 Stavenhagen, Oskar/Osten-Sacken, Wedig Baron v./Mühlen, Heinrich v. zur (Bearb.); Genealogisches Handbuch
der kurländischen Ritterschaft. Hrsg. vom Verband des kurländischen Stammadels. NUR die originalen und noch unbe-
nutzten Einbanddecken für den Band Kurland 1! Görlitz, Starke ca. 1944, Ln. mit Prägedruck u. Wappen mit Silber-
prägedruck, geringe Lagerspuren, sehr selten! 29,90
- Das Werk erschien seinerzeit in broschierten Einzellieferungen, dies ist der Originaleinband, der nach Erhalt der letzten
Lieferung vom Buchbinder mit den Lieferungen zu einem Buch verbunden werden sollte! Die Anweisungen für den Buch-
binder und die Titelei fanden sich in der ersten und der letzten zu diesem Band gehörigen Lieferung (liegen hier NICHT bei!).

Eine herzliche Bitte an Sie: Zusätzlich zu unseren antiquarischen Büchern können wir
über Nacht (fast) jedes neue Buch (auch Taschenbücher!), sehr viele CDs und DVDs
bekommen und jederzeit (mit-) liefern. Bitte machen Sie davon gerne reichlich Gebrauch!



208040 Stavenhagen, Wilhelm Siegfried; Album kurländischer Ansichten. 30 Stahlstiche jeweils mit mehreren Seiten
erläuterndem Text von verschiedenen Verfassern, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen und
gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, unpag., Großformat, Priv. Hldr.,
Ecken bestoßen, Einband berieben, neue Vorsätze, Stiche teilweise stockfleckig, teilweise sehr schön (bitte fragen Sie bei
Interesse nach!), Textseiten tlw. etwas stock- und/oder fingerfleckig 1299,90
- Enthält die Ansichten von Libau, Hasenpoth, Katzdangen, Schloß Mitau, Bauske, Mesothen, Goldingen, Talsen, Edwahlen,
Hofzumberge, Schönberg, Selburg, Alt-Lassen, Groß-Born, Amboten, Groß-Dselden, Zirau, Alschwangen, Groß-Scheden,
Dondangen, Postenden, Zabeln, Kandau, Puhren, Durben, Alt-Autz, dem Stabburaggs sowie die Schlösser Mitau, Neuenburg,
Doblen.

895 desgleichen Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d. Ausg. Mitau 1866, Großformat, Hln., neu! 59,95
9532 Stavenhagen, Wilhelm Siegfried; Album livländischer Ansichten. 30 Stahlstiche jeweils mit mehreren Seiten erläutern-

dem Text von verschiedenen Verfassern, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Großformat ca. DIN A 4, Privater
Halbledereinband (das Werk erschien ursprünglich in broschierten Einzellieferungen!), Titelblatt u. die ersten ca. 50 S. mit
größerem Wasserfleck am Rande, der die Stiche und den Text jeweils nicht erreicht, einige Stiche leicht stockfleckig, die
meisten Stiche jedoch sehr gut, Rücken schadhaft, Ecken bestoßen, insgesamt noch gutes und sauberes Exemplar! - Bei
Interesse erfragen Sie gerne nähere Angaben! 1399,90
- Enthält die Ansichten von Riga, Dorpat, Fellin, Dubbeln, Treiden, der Gutmannshöhle, Stockmannshof, Jummerdehn,
Festen, Sawensee, der Kirche Oppekaln, dem Druskesee, dem Munna-Mäggi, der Kirche Odenpä, dem Heiligen See, Bremen-
hof, Heimthal, der Tuchfabrik Zintenhof, Staelenhof sowie die Schlösser Kokenhusen, Wenden, Ronneburg, Erlaa, Trikaten,
Marienburg, Fianden, Neuhausen, Oberpahlen und Helmet.

896 desgleichen, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d. Ausg. Mitau 1866, Großformat, Hln., neu! 59,95
8060 Stavenhagen, W. S.; Der Badeort Dubbeln. (Livland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl

gestochen und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, gerahmt (Holz) unter
Glas, mit Passepartout, Format ca. 26 x 33 cm, sehr sauberer Stich, (fast) ohne (Stock-)Flecken, das Papier insgesamt
zeitbedingt nur sehr gering nachgedunkelt 149,90
- Sehr dekorativer Stich: Im Vordergrund am Anleger der Raddampfer "UNDINE", auf dem Steg und auf dem Land sehr
zahlreiche Personen in zeitgenössischer Kleidung (lange Kleider, Sonnenschirmchen!!). Im Hintergrund u. a. ein sehr
elegantes Gebäude (Badeort!).

211636 Stavenhagen, W. S.; Fianden. (Livland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen
und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Blattgröße ca. 23,5 x 30 cm,
davon Abbildung ca. 14 x 19,5 cm, am Rand erheblich stockfleckig (verschwindet bei einer Rahmung hinter dem Passe-
partout!), die Abb. nur sehr wenig und unauffällig stockfleckig 47,90
- Dekorativer Stich: Blick auf das am Marienburgschen See liegende Schloss Fianden, davor ein Paar mit zwei Kindern
spazierengehend, in zeitgenössischer Kleidung. Sehr malerisch.

211669 Stavenhagen, W. S.; Schloss Neuhausen. (Livland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl
gestochen und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Blattgröße ca.
23,5 x 30 cm, davon Abbildung ca. 15,5 x 21 cm, am Rand (verschwindet bei einer Rahmung hinter dem Passepartout!)
stockfleckig, Abbildung lediglich mit 1 stecknadelkopfgroßen Stockfleckchen  74,90
- Sehr dekorativer Stich der Ruine des ehemaligen Bischofsschlosses Neuhausen, im Hintergrund das landwirtschaftliche
Anwesen.

211675 desgleichen, Blattgröße ca. 25 x 32,5 cm, davon Abbildung ca. 15,5 x 21 cm, sauberer, in der Abbildung fleckfreier
Stich, lediglich am Rande (der beim Rahmen unter dem Passepartout verschwindet!) etwas fleckig 89,90

8139 Stavenhagen, W. S.; Schloss Ronneburg. (Livland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl
gestochen und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Blattgröße ca.
25 x 32 cm, davon Abbildung ca. 14,5 x 18,5 cm, sauberer, sehr klarer und in der Abbildung fleckfreier Stich, lediglich
am Rande (der beim Rahmen unter dem Passepartout verschwindet!) etwas fleckig, insgesamt nur gering angestaubt 59,90
- Sehr dekorativer Stich von einer etwas dunklen, waldigen Anhöhe herab zur Ruine des ehemaligen Bischofsschlosses, der
daneben liegenden Kirche und dem Schulhause.

211993 Stavenhagen, W. S.; Schönberg. (Kurland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen
und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Format des Blattes 25 x 32,5 cm,
der Abb. ca. 13,5 x 18 cm, klarer Stich mit großem Feuchtigkeitsfleck, der durch die Flächigkeit nur an seinen Kanten
"auffällig" wird, bei einer Rahmung hinter einem Passepartout ca. 6 cm an rechter oberer Ecke (Himmel), im Bereich des
Fleckes Papier gebräunt, der Rand (verschwindet bei einer Rahmung hinter dem Passepartot!) mit einigen Flecken, trotzdem
ein Stich, der es wert ist gerahmt zu werden! 49,90
- Dekorativer Stich: Blick über einige Häuser des Fleckens Schönberg zur 2-türmigen Kirche, die leicht erhöht liegt.

212030 Stavenhagen, W. S.; Die Düna bei Stockmannshof. (Livland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen,
in Stahl gestochen und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Blattgröße
ca. 25 x 32 cm, davon Abbildung ca. 14,5 x 18,5 cm, klarer, in der Abbildung fleckfreier Stich, am Rande (verschwindet
bei einer Rahmung vollständig hinter dem Passepartout!) mit einigen Flecken 79,90
- Sehr dekorativer Stich mit der Kirche von Stockmannshof, einigen Fischerhütten und regem Verkehr auf der Düna:
Segelboote, ein großes Floß, zahlreiche kleine Boote!

8057 Stavenhagen, W. S.; Zabeln. (Kurland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen und
gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, gerahmt (Holz) unter Glas, mit
Passepartout, Format ca. 26 x 33 cm, sauberer Stich mit einigen Stockflecken am Rande u. sehr wenigen kleinen, kaum
sichtbaren Stockfleckchen im Bild, Papier zeitbedingt etwas nachgedunkelt 99,90



8179 Stavenhagen, W. S.; Schloss Wenden in Livland. Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl ge-
stochen und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Blattgröße
ca. 25 x 32 cm, davon Abbildung 13,5 x 18 cm, sauberer, schöner Stich, Papier insgesamt gebräunt, am Rande (verschwin-
det bei einer Rahmung komplett hinter dem Passepartout!) mit zwei größeren Feuchtigkeitsflecken und einigen blassen
Stockflecken 99,90
- Sehr dekorativer Stich: Blick über den Teich zur höher gelegenen Ruine des Schlosses.

202786 (Stettin) Steffen, Wilhelm; Das Stettiner Gymnasium um 1848. Marburg/Lahn, 1957, VI/250 S., brosch.
(Wiss. Beitr. z. Geschichte u. Landeskunde Ost-Mitteleuropas Nr. 27) 17,90

427 Stryk, L. v.;  Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands. Erster Theil: Der ehstnische District. Nachdruck Hannover,
Hirschheydt 1969 d. Ausg. Dorpat 1877, 514 S., kart., Einband durch Lagerung ausgeblichen, Schnitt tlw. leicht stock-
fleckig, sonst neuwertig! 54,95

428 Stryk, L. v.;  Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands. Zweiter Theil: Der lettische District. Nachdruck Hannover,
Hirschheydt 1969 d. Ausg. Dorpat 1885, 609 S., kart., Einband durch Lagerung ausgeblichen, Schnitt tlw. stockfleckig,
sonst neuwertig! 64,95

15670 Stryk, Wolf-Dietmar v.;  Morsel - Podrigel. Das Stammhaus der Familie von Stryk in Livland/Estland 1562 - 1919 -
2003. Die Geschichte des Gutes im Wechsel der Zeiten der Jahrhunderte bis zur Gegenwart. Hrsg. vom Familienverband
von Stryk, mit zahlr., meist farb. Abb. u. umfangreichem Personenregister, sowie 1 farb. Karte auf dem vorderen Vorsatz-
blatt u. 1 Stammtafel auf dem hinteren Vorsatzblatt, Viljandi 2006, 272 S., durchgehend Kunstdruckpapier, Ppbd. mit farb.
Einbandillustration, neuwertig! 24,90

206002 (Stryk) Neuschäffer, Hubertus (Hrsg.); Die Güterenteignung in Estland 1919. Ein Memorandum über die Bedeutung
des Eigentums von Gustav von Stryk aus dem Jahre 1922. Hrsg. u. eingeführt, Plön, Neuschäffer 1993, 23 S., kart., guter
Zustand! 6,90

200689 Tering, Arvo (Zus.stlg.); Album Academicum der Universität Dorpat (Tartu) 1632-1710. Mit umfangreichen
Literatur-, Namen- u. Ortsregistern u. 2 Karten. Tallinn 1984, 527 S., Ln. (Publ. Bibl. Univ. Litt. Tart. V) 49,90

16238 Thomson, Erik/Manteuffel-Szoege, Georg Baron v.; Schlösser und Herrensitze im Baltikum. Nach alten Stichen.
Mit 1 gefalteten Karte, 1. Aufl., Frankfurt/M. 1959, 216 S., Ln., SU (Burgen, Schlösser u. Herrensitze, Bd. 7) 14,90

1580 Thomson, Erik; Schloss Ratshof in Estland. Vom Musenhof zum Nationalmuseum. Unter Mitarbeit von Georg von
Rauch. Mit zahlreichen Fotos und Zeichnungen sowie Bildanhang, Lüneburg, Nordostdeutsches Kulturwerk 1985, 95 S.,
brosch., Namenseintrag oberhalb des Impressums (Schriftenreihe Nordost-Archiv Heft 26) 9,90

2255 Tobien, Alexander v.; Die Livländische Ritterschaft in ihrem Verhältnis zum Zarismus und russischen Nationalismus.
2 Bände (Band 2 postume Ausgabe), mit 2 Porträts, umfangreichem Quellen- u. Literaturverzeichnis sowie Personen-
und Sachregister, Riga/Berlin, Löffler/Gruyeter & Co 1925 u. 1930, XV/523 u. XVIII/412 S., PrivLn. 199,90
- Komplett sehr selten!

203033 Trommsdorff, Paul;  Der Lehrkörper der Technischen Hochschule Hannover 1831-1931. Mit zahlr. Porträts,
Hannover 1931, X/198 S., Ln., Einband leicht angestaubt u. fleckig 79,90
- Hrsg. mit Unterstützung der Hannoverschen Hochschulgemeinschaft.

1847 (Umsiedlungsbuch) Izceļojušo vācu tautības pilsoņu saraksts. (Verzeichnis der ausgewanderten Bürger deutscher
Volkszugehörigkeit). Offizielle Ausgabe, (Riga) 1940, 1776/(1) S., privater Ganzledereinband mit Rückengold- u. Präge-
druck, im (nicht originalen) Schuber, dieser an den oberen Kanten aufgeplatzt, sonst sehr gut! Sehr selten! 1999,90
- Dieses offizielle Verzeichnis der Umsiedler aus Lettland 1939 (als Opfer und Folge des sog. Hitler-Stalin-Paktes/Zusatz-
protokoll) enthält jeweils Name, Vorname, ggfls. Geburtsname, Geburtsdatum, Wohnort zum Zeitpunkt der Ausreise mit
Adresse und Datum der Ausreise. Der Band enthält die Daten von 48824 Umsiedlern aus Lettland mit (bis dahin) lettischer
Staatsbürgerschaft, 1038 Umsiedlern ohne Staatsbürgerschaft, 1907 Umsiedlern mit deutscher Staatsbürgerschaft und 294
ehemals polnischen Staatsbürgern. - Das Umsiedlungsverzeichnis war nur für den dienstlichen Gebrauch und wurde auch nur
dafür in sehr kleiner Auflage hergestellt. Es ist seinerzeit nie im Handel gewesen.

1971 Ungern-Sternberg, Rudolf Frhr. v.; Nachrichten über das Geschlecht der Ungern-Sternberg aus authentischen Quellen
gesammelt. 3 Bände. Im Auftrage der Familie revidirt und ergänzt von C. Rußwurm, mit Wappen-, Siegel- und Facsimile-
tafeln, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1979-83 d. Ausg. Reval bzw. Breslau 1875-77, 398, V/400 u. 400 S., kart. 99,95
- Der erste Band enthält Biographien, der zweite Band genealogische Tabellen, Stamm- und Ahnentafeln sowie Urkunden aus
der Ordenszeit, der dritte Band Urkunden aus schwedischer Zeit.

202552 Vaga, Voldemar; Kunst Tartus XIX Sajandil. (Die Kunst des 19. Jahrhunderts in Tartu). Mit 146 Abb. u. 8 Farbtafeln,
Tallinn, Kirjastus Kunst 1971, 135 S. Text u. reicher Bilderanhang, Ln. 39,90
- Mit umfangreicher deutscher Zusammenfassung. Enthält u. a. Bilder von H. v. Schrenck, R. J. v. z. Mühlen, H. E. Hart-
mann, R. v. Möller, J. W. Hagen-Schwarz, Fr. S. Stern, A. G. W. Pezold, W. Fr. Krüger, A. M. Hagen, G. Fr. Schlater,
L. v. Maydell, J. C. E. v. Ungern-Sternberg, K. A. Senff u. Fr. G. v. Kügelgen.

203988 Vīksna, Arnis; Medicīnas sākumi latvijas novados. Sehr reich illustriert, mit Personen- u. Ortsregister, Riga 1993,
120 S., DIN A 4, geh. 6,90
- Zusammenfassung "Zu den Anfängen der Medizin in Lettland" sowie Bildunterschriften auch deutsch und englisch. Die
Anfänge lagen oft in deutschbaltischer und jüdischer Hand, deshalb auch eine Fundgrube für Familienforscher.

4377 (Virginahlen) Šnipke, Alfrēds; Vērgale laiku lokos. (Apceres un materiāli), mit zahlr. Abb. auf Tafeln, Riga, Avots
1992, 492 S. u. Tafeln, Kunstledereinband mit blindgeprägtem Wappen des Gutes u. farb. geprägtem Titel 19,90
- Umfangreiche Chronik (Erinnerungen u. Materialien) des Gutes Virginahlen/Vergale in Kurland von seinen Anfängen bis
zur Zeit der Reprivatisierung 1990! Hochinteressant. In lettischer Sprache.



14310 Wagner, Wulf D./Lange, Heinrich; Das Königsberger Schloss. Eine Bau- und Kunstgeschichte. Band 2: Von Friedrich
dem Großen bis zur Sprengung (1740-1967/68). Das Schicksal seiner Sammlungen nach 1945. Hrsg. von der Stadtgemein-
schaft Königsberg (Pr.), mit 70 Farbtafeln u. 649 s/w Abb. im Text, Ergänzungen zu Band 1 (!), Personen- u. Orts- u.
Sachregister, Regensburg, 2011, 608 S., Großformat ca. DIN A 4, Ppbd., neuwertig! 89,00
- Das 1255 vom Deutschen Orden gegründete Schloß zu Königsberg war die älteste Residenz des brandenburg-preußischen
Staates und bis 1701 einer der herausragenden Herrschersitze Nordosteuropas. Der zweite Band zeichnet die Geschichte des
Schlosses von 1740 bis zu seiner Zerstörung 1967/68 umfassend und erstmals anhand neu erschlossener Textquellen und
Bilddokumente als Bauwerk und Hof der preußischen Herzöge und brandenburgischen Kurfürsten nach. - Der Verfasser,
Dr. Wulf Dietrich Wagner, Jahrgang 1969, arbeitet als Architekturhistoriker in Berlin mit Schwerpunkt Schlösser und
Herrenhäuser in Ostpreußen. Er gilt als ausgewiesener Kenner des Königsberger Schlosses.

2246 (Wahl) Harpe, Ena v., geb. v. Wahl/Wahl, Dieter v. (Hrsg.); Erlebtes Livland. Die Familie v. Wahl 1795-1993.
Sehr reich illustr., Weißenhorn 1995, 298 S., Kunstdruck, Ppbd., mit farb. Schmuckvorsätzen! Neuwertig! 49,90

12873 Waldner, Heinz; Die ältesten Wappenbilder. Eine internationale Übersicht. Berlin, Herold 1992, 71 S., kart., Ein-
bandrand gering ausgeblichen, sonst guter Zustand! Selten! (Herold-Studien, Bd. 2) 42,90

210307 Weidendahl, Modeste; Ich schenk euch Bendomin. Erinnerung an Westpreußen. EA München, Schneekluth 1980,
272 S., Ppbd. mit SU 14,90

205404 Weidendahl, Modeste; Ich schenk euch Bendomin. Erinnerungen. Augsburg 1998, 272 S., Ppbd. 12,90
15458 (Weißenfeld) Hein, Ants; Kiltsi Mois. Mit zahlr. farb. u. s/w-Abb./Illustrationen sowie Personenregister. Bildtexte

und Zusammenfassung auch in englischer Sprache. Kiltsi 2011, 119 S., Ppbd. 39,90
- Monographie über das in der Nähe von Hapsal gelegene Gut Weißenfeld. Mit englischer Zusammenfassung "Kiltsi, a
Country Manor in Estonia".

1972 Wilde von Wildemann, Carl; Kurländisches Traubuch. Eine Zusammenstellung sämtlicher Traueintragungen aus den
Kirchenbüchern der deutschen Gemeinden Kurlands auf dem Lande. Band 1 (einziger Band): Die Kreise Bauske,
Friedrichstadt und Illuxt. Für den Druck bearbeitet von Dr. Roland Seeberg-Elverfeldt. Mit einem Namenverzeichnis,
Hannover, Hirschheydt 1977, VI/235 S., kart. (Beiträge zur baltischen Geschichte, Bd. 8) 59,95

1973 Wistinghausen, Henning v.; Quellen zur Geschichte der Rittergüter Estlands im 18. und 19. Jahrhundert (1772-1889).
Mit sehr umfangreichem Personenregister, Hannover 1975, XLII/365 S., brosch. (Beiträge z. balt. Geschichte, Bd. 3) 59,90

15334 Wittram, Heinrich (Hrsg.);  Baltische Gutshöfe: Leben - Kultur - Wirtschaft. Acht Beiträge z. 9. Baltischen Seminar
1997. Mit zahlr. Abb. u. Grundrissen, Personen- u. Ortsverzeichnis, Lüneburg 2006, 324 S., brosch. (Balt. Sem. 7) 17,00
- Die Auseinandersetzung mit den gesellschaftlichen Problemen der früheren herrschenden Schicht, den Gutsbesitzern, ihr
Verhältnis zur estnischen und lettischen Landbevölkerung während und nach der Aufhebung der Leibeigenschaft, sowie die
Stellung der Geistlichkeit zu den beiden doch sehr unterschiedlichen Volksgruppen gehört zur wesentlichen Aufgabenstellung
des Symposiums, dessen Beiträge dieser Band vereint. Die kulturellen Gegensätze spiegeln sich in den Gutshäusern des 18./19.
Jahrhunderts und den Häusern der Esten und letten wieder. Die evangelische Geistlichkeit versuchte Gegensätze abzubauen,
Not zu lindern und den Bildungsstand zu heben. Es werden die früheren Gegensätze im Bereich der Nationalitäten, der Kultur,
der Wirtschaft und des täglichen Lebens an einzelnen Persönlichkeiten und der Wirkung auf die Allgemeinheit aufgezeigt. -
Der Band enthält folgende Beiträge: Heinrich Wittram:  Gesichtspunkte zur historischen Beurteilung der baltisch-
ständischen Verhältnisse des 18. und 19. Jahrhunderts. Eva Piirimae: Bürgerliche Hofmeister im Dienste des adligen Hauses
im Zeitalter der Aufklärung. Tiit Rosenberg: Das Geschlecht von Liphart und sein Güterkomplex durch zwei Jahrhunderte.
Jānis Baltiņš: Gutshöfe der Grafen von Sievers: kultureller und wissenschaftlicher Mittelpunkt in Livland. Ojārs Spār ītis:
Von der Festung zum Herrenhaus. Entwicklung der Gutshäuser in Lettland während der Renaissance im 16. und 17.
Jahrhundert. Jānis Zilgalvis: Die Genese regionaler Eigenart und europäischer Einfluß in der neogotischen Freikunst der
Gutshöfe Lettlands. Ants Hein: Zeit und Raum. Innengestaltung est- und livländischer Herrenhäuser während der zweiten
Hälfte des 19. Jahrhunderts. Heinrich Wittram:  Die Pastorate-Zuordnungen zur Lebenswelt der Güter und zur
Landbevölkerung.

214676 Zeitschrift für kulturgeschichtliche u. biologische Familienkunde. 1. Jahrgang, Heft 1, April 1924. Hrsg. von Willy
Hornschuch, Nürnberg, Lorenz Spindler 1924, 44/6 S., brosch., etwas angestaubt, 14,90
- Enthält u. a.: August Sperl: Familienbewußtsein. Dr. Tille:  Landesgeschichte und Familiengeschichte. Dr. Fürst:
Grundlagen und Quellen der Familienforschung. Prof. Dr. Sommer: Zur genealogischen Zeichenlehre. August Schnizlein:
Bürgerschaft und Rat Rothenburgs (o. d. T.) in ihrem letzten Kampf.

209942 Zentralstelle für Personen- und Familiengeschichte (Hrsg.); Genealogisches Jahrbuch. Konvolut von 15 Bänden:
Band 5, 6/7, 14, 15,16/17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 30, 35 u. 37/38. Neustadt/Aisch, Degener & Co. 1965-1998, je Band
132-442 S., brosch., guter Zustand, Bände können einzeln bestellt werden, Preis je Band 19,90 EURO! kompl. 199,90

10416 Zimmermann-Schulze, Kirsten; Ländliche Siedlungen in Estland. Deutschbaltische Güter und die historisch-agrar-
ische Kulturlandschaft. Mit 12 Abb., 18 Tabellen, 32 Karten (davon 7 farbig) sowie 15 s/w- u. 1 Farbfoto, Stuttgart 2004,
XII/315 S., brosch. (Mitteilungen der Geographischen Gesellschaft in Hamburg, Band 96) 49,00
- Die ländlichen Siedlungsstrukturen in Estland werden in ihrer historischen Entwicklung aus siedlungs- und sozialgeograph-
ischer Sicht untersucht. Die estnische Kulturlandschaft wurde jahrhundertelang durch das Zusammenleben von deutschem
Gutsherren und estnischem Bauern geprägt. Im Mittelpunkt stehen die Auswirkungen der Agrarreformen des 19. Jahrhun-
derts für die ländlichen Siedlungen, bei der die Veränderungen der Siedlungsstruktur der Dörfer anhand von exemplarischen
Beispielen aufgezeigt werden: 1. Das Gut Munnalas/Munalaskme. 2. Das Gut Saggad/Sagadi. 3. Die Dörfer Sallowall/Salatse
und Kosta. 4. Die Dörfer des Gutes Kölljall/Köljala. 5. Das Gut Schloß Fickel/Vana Vigala. - Die Agrarreformen hatten außer-
dem gravierenden Einfluß auf die soziale Ordnung auf dem Lande, da in diesem Zeitraum die Leibeigenschaft aufgehoben
wurde und die selbständigen estnischen Landwirte eigenes Land erwerben konnten. Betrachtungen zum Miteinander zwischen
Deutschen und Esten im eigenstaatlichen Estland der Zwischenkriegszeit, die siedlungsgeographischen Veränderungen der
Sowjetzeit u. die gegenwärtige Entwicklung der Landwirtschaft im jungen EU-Mitglied Estland runden die Untersuchung ab.



469 Zur baltischen Adels- und Gütergeschichte. Enthält: Erich Baron Schilling:  Der Rittergutsbesitz in Estland zur Zeit der
Enteignung. Matthias G. Graf v. Schmettow: Adlige Geschlechter baltischer Herkunft in Schweden, Finnland und
Dänemark. Hannover, Hirschheydt o. J., 67 S., geh. (Baltische Hefte, Sonderheft 4) 8,95

Unsere Geschäftsbedingungen: Die Bücher dieses Kataloges sind, wenn nicht anders angegeben, in einem dem Alter entsprechenden, guten
Zustand. Kleinere Mängel sind nicht immer angegeben, aber stets im Preis berücksichtigt. Die Preise sind in EURO (€) angegeben und verstehen
sich inkl. MwSt. zzgl. Versandkosten (s. u.!). Für Druckfehler keine Haftung. Falls Bestelltes nicht mehr lieferbar ist, kann keine extra
Benachrichtigung erfolgen! Bitte fragen Sie ggfls. telefonisch nach! Als Gerichtsstand für beide Seiten gilt nach unserer Wahl Großburgwedel
oder Hannover als vereinbart. Unsere Versandkosten:
Deutschland: Bis 1000 g und Wert unter 50,00 €: 2,00 €. Über 1000 g oder Wert über 50,00 €: 4,99 €.
Ausland: Wert bis 50,00 €: Bis 500 g: 3,00 €, bis 1 kg: 6,00 €, bis 2 kg: 11,00 €, über 2 kg Versand als Paket.
Ausland: Wert 50,00 € bis 100,00 €: Zusätzlich 2,00 € für Einschreiben. EU-Ausland: Versandkosten maximal 10,00 € (bis 20 kg)
Ausland: Wert über 100,00 €: Versand als Postpaket, Preis auf Anfrage! EU-Ausland: Versandkosten maximal 10,00 € (bis 20 kg)

Folgende Antiquariatskataloge können kostenlos und unverbindlich angefordert werden:
- Baltikum  (Estland u. Lettland) - Baltische Kupfer- und Stahlstiche
- Baltische Biographien/Memoiren/Tagebücher - Baltische Kirchen(bau)geschichte/Theologie
- Biographien/Memoiren/Tagebücher/Briefe - Braunschweig (und Herzogtum Braunschweig)
- Bremen/Bremerhaven/Verden - Geschichte
- Hamburg - Hannover
- Harz - Jagd/Natur/(Haus-)Tiere/Ornithologie/Hunde
- Judaica - Kunst/Kunstgeschichte/Architektur
- Literatur/Literaturwissenschaft/Literaturgeschichte -  Medizin
- Militaria - Musik/Theater/Film/Zirkus/Noten
- Norddeutschland (von Schleswig-Holstein bis Hessen) - Ostgebiet (Ost- u. Westpreußen, Schlesien, Pommern etc.)
- Philosophie/Psychologie/Parapsychologie - Porzellan
- Reisen/fremde Länder/alte Reiseführer - Russland (Gebiet der ehemaligen Sowjetunion ohne baltische Staaten)
- Schweiz - Theologie
- Volkskunde/Märchen/Sagen/alte Kinder- u. Jugendbücher,


